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Tässä tutkielmassa käsitellään kommunikatiivista genreä ja siihen liittyviä 

käsitteitä. Lisäksi tarkastellaan genre-käsitteen pohjalta luotujen menetelmien 

käyttöä tietojärjestelmätieteen alan tutkimuksissa. Tutkielmassa kootaan yhteen 

eri tutkijoiden kehittämiä käsitteitä ja niiden välisiä suhteita. Genre-

näkökulman soveltamiseen käytetyistä menetelmistä esitellään: genre-analyysi, 

genren ominaisuuksien analyysi, 5W1H-viitekehys ja genre-pohjainen 

menetelmä. 

Genre-näkökulman käyttöä tietojärjestelmätieteessä arvioidaan analysoimalla 

50 artikkelia, joista 32 empiiristä tutkimusta kuvaavaa artikkelia analysoidaan 

tarkemmin. Artikkeleista tunnistetaan niissä käytetty menetelmä ja 

sovellusalue. Sovellusalueita tunnistettiin kymmenen. Analysoiduista 

artikkeleista tehtiin myös käsiteanalyysi, jossa läpikäydään 15 genreen liittyvää 

käsitettä.  

Tutkimuksen keskeisenä tuloksena on genre-tutkimuksen nykytilanteen 

kuvaaminen ja käsitteistön yhteen kokoaminen suomenkielellä. Lisäksi 

esitetään jatkotutkimusaiheita. Artikkeli- ja käsiteanalyysin perusteella voidaan 

todeta, että genre-teoria on vielä vakiintumatonta. Genre-pohjaista menetelmää 

on aiemmin hyödynnetty dokumentin- ja sisällönhallinnassa, laajempi 

sovellettavuus vaatii vielä empiiristä testausta. 
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Master thesis 

This thesis aims to examine communicative genre and concepts related to 

genre.  Methods based on genre concept in the research of information system 

science field are also introduced. Thesis gathers together concepts developed by 

several researchers and relationships between the concepts.  Following methods 

of applying genre lens are introduced: genre analysis, analysis of genre 

characteristics, 5W1H framework and genre-based method.   

Usage of genre lens in the field of information system science is evaluated by 

analysing 50 articles of which 32 articles describing empirical researches are 

scrutinized. Methods used and application area where identified in the articles. 

Ten application areas were identified. Also concept analysis of 15 genre related 

concepts was conducted from the articles.  

As a result of this thesis is a description of contemporary genre research. In the 

thesis a collection of genre concepts in Finnish language is provided. Further 

research topics are presented. On the basis of articles and concept analysis it can 

be argued that the genre theory is still in unestablished state and there is not yet 

a common way of implementing genre theory. Genre-based method is utilized 

only in document and content management and its larger utilization still needs 

more empirical testing and research.  
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1 JOHDANTO 

Genrestä tulee helposti mieleen musiikin eri tyylilajit. Genre-käsitettä voidaan 

kuitenkin käyttää laajemmin, tässä tutkielmassa genret liitetään läheisesti 

organisaation kommunikointiin ja tietojärjestelmiin. Genrellä tarkoitetaan tässä 

tutkielmassa kommunikatiivista genreä eli viestityyppiä. Genre voi olla 

esimerkiksi työhakemus, työtodistus tai työhaastattelu. Tällainen lajityyppi eli 

genre esiintyy aina toistuvassa tilanteessa ja on sosiaalisesti tunnistettavissa 

oleva. Uuden teknologian myötä on muodostunut uusia genrejä kuten kotisivut 

ja weblogit  (esim. Ryan, Field & Olfman 2002;  Miller & Shepherd 2004). Genre-

käsite on tuotu retoriikasta tietojenkäsittelyyn, käsitteistöä ja malleja on 

kehitetty useissa eri tutkimuksissa. Teoreettisen käsitteistön lisäksi genre-

näkökulman pohjalta on luotu menetelmiä tukemaan mm. vaatimusmäärittelyn 

tekemistä, nykytilan kuvaamista ja tietojärjestelmien suunnittelua.  

Tässä tutkielmassa on tarkoitus etsiä vastausta kahteen kysymykseen: Onko 

olemassa genre-teoriaa tietojärjestelmätieteessä?  Onko genre-näkökulma ja 

genre-pohjainen menetelmä hyödynnettävissä yrityksen tietojärjestelmän 

hankinnassa?  

Genre-käsitettä on hyödynnetty monella eri tieteenalalla, kirjallisuudesta 

elokuvantutkimukseen. Tässä tutkielmassa kootaan yhteen aiempia genre-

tutkimuksia sekä kuvataan genreihin liittyviä käsitteitä ja malleja 

tietojärjestelmätieteessä. Lisäksi tutkitaan millä erilaisilla tavoilla genre-

näkökulmaa on hyödynnetty empiirisissä tutkimuksissa sekä etsitään 

jatkotutkimusaiheita.  

Tutkielman lähestymistapa on käsitteellisteoreettinen eli se perustuu aiempiin 

tutkimuksiin. Tutkielmassa kuvataan laajasti genreihin liittyvä käsitteistö ja 

erilaisia genre-näkökulmaa hyödyntäviä menetelmiä. Lisäksi analysoidaan 

millä erilaisilla sovellusalueilla genre-käsitettä on hyödynnetty ja miten 
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genreihin liittyviä käsitteitä eri tutkijat ovat käyttäneet ja miten ne on 

määritelty.  

Genre-tutkimukset tietojärjestelmätieteessä ovat poikkeuksetta 

englanninkielisistä lähteistä, joten tämän tutkielman tarkoitus on myös koota 

käsitteet suomenkielellä. Aiemmissa tutkimuksissa ei ole koottu käsitteistöä 

kovinkaan kattavasti ja vain harvoin tutkimuksissa on koottu sekä käsitteistöä 

että menetelmiä.  

Luvussa 2 kuvataan genreihin liittyvää käsitteistöä ja käsitteiden välisiä 

suhteita. Luvussa 3 kuvataan genre-näkökulman soveltamista erilaisilla 

menetelmillä. Genre-pohjainen menetelmä kuvataan tarkasti ja lisäksi kuvataan 

sen eri kehitysvaihteita. Luvussa 4 analysoidaan ja luokitellaan 50 eri 

tietojärjestelmätieteen tutkimusta, joissa hyödynnetään genre-näkökulmaa. 

Tarkemmin kuvataan empiirisiä tutkimuksia käsitteleviä artikkeleita. Luvussa 5 

analysoidaan genre-käsitteistön käyttöä eri artikkeleissa ja pohditaan genre-

teorian olemassaoloa. Luvussa 6 esitetään yhteenveto tutkielmasta ja 

jatkotutkimusaiheita.  
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2 GENRE KÄSITTEISTÖ 

Genre-käsitettä on perinteisesti käytetty retoriikan, musiikin ja kuvataiteen 

tutkimuksessa. Elokuvia on pitkään lajiteltu genreihin. Esimerkiksi jako kauhu-, 

tieteis-, draama- ja komediaelokuviin on meille kaikille tuttu.    

Poikkitieteellisissä tutkimuksissa genre-teoriaa on hyödynnetty myös 

tietojärjestelmien suunnittelussa (Orlikowski & Barley 2001).  

Genreihin liittyvää käsitteistöä ja teoriaa, tietojärjestelmien näkökulmasta, on 

kehitetty useissa tutkimuksissa (esim. Yates, Orlikowski & Okamura 1999; 

Schulze & Boland 1997). Tässä luvussa esitetään genreihin liittyviä käsitteitä ja 

annetaan termeistä käytännönläheisiä esimerkkejä. 

2.1  Kommunikatiivinen genre  

Genre käännetään usein suomenkielellä lajiksi tai lajityypiksi. Tässä 

tutkielmassa keskitytään kuitenkin kommunikatiivisiin genreihin eli 

viestityyppeihin (Päivärinta 2001a). Yates ja Orlikowski (1992, s. 299) kuvaavat 

genreä seuraavasti: ”Genres are typified communicative actions characterized 

by similar substance and form and taken in response to recurrent situation”. 

Yates ja Orlikowski (1992) käyttävät tästä samasta asiasta nimitystä 

organisaation kommunikaation lajityypit (engl. Genres of organizational 

communications).  

Kommunikatiivinen genre voi olla esimerkiksi: kokous, työtodistus, yrityksen 

lehdistötiedote, joka julkaistaan lehdessä tai internet-sivustolla, Suomen 

tasavallan presidentin uudenvuoden puhe tai yrityksen X osaston Y 

osastokokous.  

Genre esiintyy aina toistuvassa tilanteessa ja sillä on substanssi ja muoto. 

Toistuvalla tilanteella (engl. recurrent situation) tarkoitetaan sosiaalista tilannetta, 

jossa genre ilmenee. (Yates & Orlikowski 1992.) Tällainen voi olla esimerkiksi 

yrityksen tuotannon aamupalaveri.  
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Substanssilla tarkoitetaan sosiaalisia motiiveja eli kommunikoinnin tarkoitusta, 

teemaa ja aihetta. Muodolla (engl. form) taas viitataan kielellisiin ja fyysisiin 

ominaisuuksiin, joita voidaan observoida. (Honkaranta 2003c; Yates & 

Orlikowski 1992.) Orlikowskin ja Yatesin (1994) mukaan muoto sisältää 

vähintään seuraavat kolme ominaisuutta:  

1) rakenteelliset ominaisuudet (esimerkiksi tekstinkäsittelyssä 

ominaisuuksia ovat listat ja otsikot)  

2) kommunikointiväline (esimerkiksi paperi ja kynä, puhelimitse tai 

kasvotusten tapahtuva kommunikointi) 

3) kieli- tai symboliikkajärjestelmä (esimerkiksi muodollisuuden taso: 

virallinen tai epävirallinen, yrityssanasto tai ammattisanasto).  

Genre esiintyy aina toistuvassa tilanteissa ja on sosiaalisesti tunnistettavissa. 

Näin ollen yhden yksilön tapaa toimia ei voida pitää genrenä. Genren 

tunnistamiseen tarvitaan enemmän kuin yksi henkilö. (Yates & Orlikowski 

1992; Karjalainen, Päivärinta, Tyrväinen & Rajala 2000.)  

Genre ei ole yhtä kuin viestintäväline (engl. medium), kuten sähköposti, lehti tai 

kirje, vaan väline on osa genreä. Viestintävälineiden avulla genrejä välitetään ja 

tallennetaan (Yates & Orlikowski 1992). Genre ei myöskään ole sidottu tiettyyn 

teknologiaan tai käytettävään viestintävälineeseen, mediaan (Honkaranta 

2003c). 

Genrejä säätelevät genre-säännöt (engl. genre rules), joiden taustalla on Yatesin ja 

Orlikowskin (1992) mukaan Giddensin strukturaatioteoria (Giddens 1984). 

Näiden sääntöjen avulla voidaan päätellä, mitä substanssia ja muotoa käytetään 

missäkin toistuvassa tilanteessa eli missä tilanteessa sovelletaan mitäkin genreä.   

Genre ilmentyy aina tietyssä kontekstissa ja ajassa (Yates & Orlikowski 1992). 

Esimerkiksi yrityksellä X on oma genre-säännöstönsä ja genret, joiden merkitys 

usein ymmärretään vain kyseisessä yhteisössä.  
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KUVIOSSA 1 on kuvattu edellä mainittujen käsitteiden suhteita toisiinsa 

Honkarannan (2003c) mukaan. Ympyrä kuvaa viestintäyhteisöä, jossa genre-

säännöt ja genret esiintyvät. Genre muodostuu genre-sääntöjen perusteella. 

Genrellä on tunnistettavissa oleva substanssi ja muoto.  

 

KUVIO 1. Genreihin liittyvät avainkäsitteet organisaation kommunikoinnissa 

(Honkaranta 2003c, s. 21) 

Genrejä voidaan luokitella koviin ja pehmeisiin genreihin (engl. hard and soft 

genres). Genre on sitä kovempi mitä useampi tunnistaa sen ominaisuudet ja 

säännöt. (Schulze & Boland 1997.) Genre on kova, jos se on laajasti tunnistettu 

yhteisössä ja sen ominaisuudet ovat tarkalla tasolla sekä säännöt selkeät. 

Genreä voidaan pitää pehmeänä, jos jokin seuraavista ehdoista täyttyy:  

1) genre tunnistetaan huonosti yhteisössä  

2) genren käyttötilanteet eivät ole selkeitä  

3) genren tunnistaa vain muutama  

Genre-säännöt 

Genre 

Substanssi 
- Sosiaaliset motiivit 
- Teemat ja aiheet 

Muoto 
- Fyysinen ulkoasu  
- Kielelliset ominaisuudet 
- Media 

Viestintäyhteisö 
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4) genren ominaisuudet ovat abstrakteja (Honkaranta 2003c). 

Genret voivat muuttua pehmeistä koviksi tai niitä voidaan tarkoituksella 

muuntaa koviksi (Karjalainen & Salminen 2000; Schulze & Boland 1997). 

2.2 Genre-repertuaari ja genre-järjestelmä 

Genre-repertuaarilla (engl. genre repertoire) tarkoitetaan kaikkia niitä 

viestintätapoja, jotka ovat vakiintuneet kyseiseen yhteisöön (Orlikowski & 

Yates 1994). Genre-repertuaari koostuu yhteisössä käytettävistä genre-

järjestelmistä (engl. genre system) (Honkaranta 2003c). Genre-järjestelmä 

koostuu joukosta genrejä, jotka ovat yhteydessä ja vaikuttavat toisiinsa. Genre-

repertuaarin muodostavia genrejä kutsutaan genre-joukoksi (engl. genre set tai 

set of genres) (Yates & Orlikowski 1999). Esimerkiksi kokoukseen liittyvät 

genret: kokouskutsu, agenda ja pöytäkirja, muodostavat kokousgenre-

järjestelmän.  

Genret ja genre-järjestelmät ovat kiinteästi yhteydessä toisiin genreihin ja genre-

järjestelmiin. Genre-järjestelmien välisiä eri suhteita voidaan tunnistaa 

relaatioattribuuteilla (Yoshioka, Herman, Yates & Orlikowski 2001). 

Relaatioattribuuteilla tarkoitetaan sitä, että genre-järjestelmät voivat seurata 

toisiaan, olla peräkkäisiä tai päällekkäisiä. Relaatioattribuuteilla siis kuvataan 

millaiset suhteet genre-järjestelmillä on toisiinsa.  

Tuotekehitysprojekti ja tuotelanseeraus ovat esimerkkejä genre-järjestelmistä. 

Molemmat koostuvat joukosta genrejä. Tuotelanseerauksen genrejä ovat 

esitteet, mainokset, koulutukset ja lanseeraustilaisuus. Genre-järjestelmä 

näkökulmasta tuotekehitysprojektia seuraa tuotteen lanseeraus. Genre-

järjestelmät ovat yhteydessä toisiinsa ja voivat olla osittain päällekkäisiä 

(Päivärinta 2001b).     
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KUVIOSSA 2 on genreihin liittyvien käsitteiden hierarkia Haraldsenin, Strayn, 

Päivärinnan ja Sein (2004) mukaan. Genre-repertuaari koostuu useasta genre-

järjestelmästä, jotka taas koostuvat edelleen useista genreistä.  

 

KUVIO 2. Genrejen hierarkiat (Haraldsen ym. 2004, s. 50) 

Genre-variantti (engl. genre variant) käsitteen määrittelivät Crowston ja 

Williams (1997) tutkiessaan internetsivuja. Variantti on muunnos toisesta 

genrestä, genreillä on yhteisiä ominaisuuksia ja yksilöllisiä ominaisuuksia. 

Esimerkkinä genre-varianteista voisivat olla romaani, tietosanakirja ja sanakirja.   

Honkaranta (2003c) esittää genreihin liittyvät käsitteet ja niiden väliset suhteet 

UML-notaation (Unified Modeling Language) avulla (KUVIO 3). Genre-

repertuaari koostuu genre-järjestelmistä, joita voi olla useampia tai ei yhtään. 

Genre-repertuaarissa ei siis tarvitse olla yhtään genre-järjestelmää vaan se voi 

koostua pelkistä genreistä. Genre-järjestelmä taas koostuu genreistä, joita voi 

olla useita tai ei yhtään. Genre voi koostua useista tai ei yhdestäkään ali-

genrestä. Genre-variantilla on samoja ominaisuuksia kuin genrellä, mutta myös 



13 

omia ominaisuuksiaan. Genre-variantteja voi olla useita tai ei yhtään. Aiheita 

voi olla useita ja yksi aihe voi kuulua useaan genreen. (Honkaranta 2003c.)  

 

KUVIO 3. Genreihin liittyvät käsitteet ja niiden väliset suhteet (Honkaranta 

2003c, s. 22) 

Tutkimalla genre-repertuaaria voidaan tutkia koko yhteisön sosiaalista 

toimintaa (Orlikowski & Yates 1994). Tutkimus voi olla analyyttista tai sillä 

voidaan kuvata esimerkiksi nykytilaa. Toisaalta genrejä tutkimalla voidaan 

tavoitella niiden muutosta tai määritellä tuleva tavoitetila.   

2.3 Genre-ekologia 

Genre-ekologia -käsitteestä (engl. genre ecology) esitetään kaksi eri määritelmää 

toinen Spinuzzin ja Zachryn (2000) ja toinen Ericksonin (2000) mukaan.  

Spinuzzi ja Zachry (2000) tarkoittavat genre-ekologialla (engl. genre ecology) 

rykelmää kommunikoinnin artefakteja ja toimintoja. Ekologiaa säätelee 

kontingenssi (engl. contingency), hajauttaminen (engl. decentralization) ja 

vakaus (engl. stability). Kontingenssillä tarkoitetaan tapahtumien 

satunnaisuutta. Genrejen välille syntyy erilaisia yhteyksiä kun ihmiset 

käyttävät niitä.  Hajauttamisella tarkoitetaan käytettävyyden, suunnittelun ja 
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tarkoituksen levittäytymistä genre-ekologiaan. Näitä ei voida erottaa yhteen 

artefaktiin vaan ne toimivat kokonaisuudessa. Vakaudella taas tarkoitetaan 

yhteyksiä, joita käyttäjät luovat genrejen välille, yhteydet voivat olla 

tavanomaisia tai virallisia. Genre-ekologia savuttaa dynaamisen tasapainon eli 

suhteellisen vakauden ajan myötä.  (Spinuzzi & Zachry 2000.)  

Spinuzzin ja Zachryn genre-ekologia määritelmässä kontingenssi voi olla 

esimerkiksi käyttäjän luomat muistiinpanot tietojärjestelmän käytöstä. Käyttäjä 

luo järjestelmän ja virallisten käyttöohjeiden rinnalle uuden genren ”omat 

käyttöohjeet”. Hajauttamisen avulla voidaan selvittää miten käyttäjän luomia 

rinnakkaisia genrejä voitaisiin yhdistää esimerkiksi varsinaiseen 

dokumentaation käytettävyyden parantamiseksi. Vakaudella tarkoitetaan 

esimerkiksi näiden epävirallisten muistiinpanojen muuntumista ajan myötä 

yrityksen viralliseksi dokumentaatioksi käyttää järjestelmää.  

Erickson (2000) yhdistää genre-repertuaarin ja genre-järjestelmän käsitteet 

genre-ekologiaksi. Erickson tutki tietokonevälitteistä viestintää (engl. CMC 

Computer-Mediated Communications). Siitä miten genret toimivat osana 

genre-ekologiaa voidaan tunnista kolme ominaisuutta: globaali imu (engl. 

global pull), ajankohtainen imu (engl. topical pull) ja keskustelusysäys (engl. 

conversational impetus). Globaalissa imussa ihmiset liittyvät järjestelmään, 

ajankohtainen imu taas vetää ihmiset tiettyihin keskusteluihin. 

Keskustelusysäyksessä taas tarkastellaan sitä kuinka paljon henkilön tarvitsee 

panostaa keskusteluun tuottaakseen genren. (Erickson 2000.) 

Esimerkkinä Ericksonin genre-ekologiasta voidaan esittää internetin 

keskustelupalstat. Globaalissa imussa käyttäjä ensiksi siirtyy 

keskustelupalstalle. Tämän jälkeen hän on alttiina ajankohtaiselle imulle, 

käyttäjä kiinnittää huomionsa johonkin häntä kiinnostavaan otsikkoon ja siirtyy 

kyseiseen keskusteluun. Kun keskusteluun on lähdetty mukaan, on siihen 

helpompi palata ja jatkaa keskustelua. Näin keskustelusysäys saa muotonsa ja 
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käyttäjän ei tarvitse enää ponnistella ollakseen mukana keskustelupalsta-

genressä.   

2.4 Abstraktiotasot ja normatiivinen ulottuvuus 

Genrejä voidaan tutkia usealla eri abstraktiotasoilla (engl. level of abstaction). 

Genrejä voidaan tunnistaa sekä yleisiä että paikallisia (Yates & Orlikowski 

1992). Esimerkiksi kokouskutsu on yleinen genre ja Oy Firma Ab:n 

tuotekehitysosaston osastokokouksen kokouskutsu on paikallinen genre. 

Yleisesti tunnistetut genret ovat kaikista genreistä abstrakteimpia (Yates & 

Orlikowski 1992).  

Yates ja Orlikowski (1992) esittelevät käsitteen ali-genre (engl. subgenre). Tämä 

relaatioita kuvaava käsite liittyy olennaisesti genrejen abstraktiotasoon. 

Esimerkiksi lasku on yleisellä tasolla ymmärrettävä genre, jonka ali-genre voi 

olla sähkölasku. Genrejä voi näin ollen olla usealla eri tasolla. Tutkimuksesta 

riippuen genrejen abstraktiotaso vaihtelee, riippuen siitä, tutkitaanko genreä 

yleisellä tasolla vai esimerkiksi tietyn yrityksen sisällä.  

Abstraktiotaso-käsitteestä erotetaan vielä normatiivinen ulottuvuus (engl. 

normative scope).  Tällä tarkoitetaan laajuutta, jossa genre tunnistetaan.  

Normatiivinen ulottuvuus voidaan jaotella viiteen eri tasoon: 

1) teollisissa maissa yleisesti hyväksytyt genret, kuten muistio ja liikekirje 

2) tiettyihin yhteiskuntiin tai kulttuureihin rajoittuvat genret kuten 

japanilainen tee-seremonia 

3) organisaatiotasot ylittävät (engl. transorganizational) genret kuten 

auditointiraportit  

4) tiettyyn organisaatioon liittyvät genret kuten Oy Yritys Ab:n tilinpäätös 

5) organisaation sisäiset genret kuten Oy Yritys Ab:n laatuosaston 

viikkoraportit. (Yates & Orlikowski 1992.) 
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Abstraktiotaso genre-tutkimuksessa vaihtelee paikallisesta yleiseen. Toisaalta 

voidaan tutkia genreä ja sen ali-genreä. Genre voi olla esimerkiksi 

projektisuunnitelma ja ali-genre tuotekehitysprojektin projektisuunnitelma.  

Normatiivisella ulottuvuudella kuvataan genren tunnistamisen laajuutta. 

Projektisuunnitelmaa voidaan pitää yleisesti hyväksyttynä genrenä tai toisaalta 

organisaatiotasot ylittävänä tai jopa organisaation sisäisenä genrenä. Tämä 

kaikki riippuu siitä, millä tasolla genreä tarkastellaan.   

2.5 Genren muuntuminen 

Genret ovat sosiaalisia vakiintuneita käytäntöjä, joita ihmiset käyttävät 

hyväkseen organisaation kommunikoinnissa. Samalla kun ihmiset käyttävät 

genrejä, he myös ajan myötä tuottavat uusia sekä uudistavat ja muuntavat 

olemassa olevia genrejä. (Yates & Orlikowski 1992.)   

Yates ym. (1999) tunnistivat tutkimuksessaan genrejen eksplisiittisen ja 

implisiittisen muodostumisen (engl. explicit and implicit structuring of genres). 

Näiden kahden muodostumistumisprosessin kautta genret vahvistuvat ja 

muuttuvat.  

KUVIOSSA 4 on havainnollistettu eksplisiittisen ja implisiittisen 

muodostumisen eroja. Suuri ympyrä kuvaa viestintäyhteisöä eli organisaatiota, 

jossa muutos tapahtuu. Vasemmassa kuviossa on kuvattu eksplisiittinen 

muutos ja oikeassa implisiittinen.  

Eksplisiittisessä muodostumisessa muutosagentti tulee yhteisön ulkopuolelta, 

muutos on suunniteltu ja vaikuttaa koko yhteisöön. Muutos tapahtuu melko 

nopeasti. Implisiittisessä muodostumisessa muutosagenttina toimivat yhteisön 

sisällä vaikuttavat henkilöt tai ryhmät, muutos on ennalta suunnittelematonta 

ja se vaikuttaa vain osaan yhteisöä. Implisiittinen muutos vie enemmän aikaa 

kuin eksplisiittinen muutos.   
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KUVIO 4. Genrejen eksplisiittinen ja implisiittinen muodostuminen 

(pohjautuen Yatesin ym. 1999 artikkelin tekstiin).  

Yatesin ym. (1999) mukaan eksplisiittisessä muodostumisessa voidaan 

tunnistaa kolme erilaista toimintaa:  

1) suunniteltu toistaminen (engl. planned replication)  

2) suunniteltu muutos (engl. planned modification)  

3) opportunistinen muutos (engl. opportunistic modification). 

Suunniteltu toistaminen tapahtuu siirtämällä aiemmat sosiaaliset toiminnot 

uudelle välineelle (Yates ym. 1999). Esimerkkinä tällaisesta on kun paperilehti 

siirretään sähköiseen muotoon ja lähetetään perinteisen postin sijasta 

sähköpostitse. Suunnitellulla muutoksella tarkoitetaan ennalta suunniteltua 

muutosta nykytilaan. Esimerkiksi epävirallinen suullisesti esitetty 

matkasuunnitelma halutaan muuttaa viralliseksi, kirjalliseksi ja hyväksynnän 

vaativaksi suunnitelmaksi. Opportunistiset muutokset ovat käyttäjien luomia 

uusia genrejä, jotka ilmestyvät ilman suunnittelua (Yates ym. 1999).   

Implisiittinen muodostuminen tapahtuu yhteisön sisällä, ilman suunniteltua 

muutosta. Yates ym. (1999) tunnistivat tutkimuksessaan implisiittisessä 

muodostumisessa kaksi toimintaa:  
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1) migraatio (engl. migration)  

2) variaatio (engl. variation).  

Migraatio tarkoittaa tilannetta, jossa genre siirtyy yhdestä välineestä tai 

yhteisöstä toiseen. Esimerkiksi uudessa ryhmässä tai yhteisössä henkilöt tuovat 

omat genrensä vastaavista aiemmista ryhmistä tai tilanteista. Variaatiossa 

tuttua toimintaa eli genreä muunnetaan, siihen tuodaan uusia ominaisuuksia 

tai jätetään jotakin pois. (Yates ym. 1999.) Tämä voi tapahtua migraation 

yhteydessä.   

2.6 Kybergenre  

Kybergenrellä (engl. cybergenre) tarkoitetaan digitaalisessa muodossa olevaa 

genreä, josta joissain tapauksissa käytetään nimitystä digitaalinen genre. 

Shepherd ja Waters (1998) määrittelevät kybergenren kolmen ominaisuuden: 

sisältö, muoto ja toiminnallisuus, avulla. Ihlström ja Åkesson (2004) ovat 

laajentaneet käsitettä ja käsittelivät digitaalista genreä nelikolla: sisältö, muoto, 

toiminnallisuus ja asettelu.  

Kybergenret voidaan jaotella olemassa oleviin (engl. extant) ja uusin (engl. 

novel). KUVIOSSA 5 on esitetty kybergenren evoluutio. Olemassa olevat genret 

muuntuvat kopioiduista (engl. replicated) varianteiksi (engl. variant). Tästä ne 

voivat muuntua edelleen kehittyviin (engl. emergent) genreihin tai uusia 

genrejä voi syntyä spontaanisti (engl. spontanius).   

 

KUVIO 5. Kybergenrejen evoluutio (mukailtu Shepherd & Watters 1998) 
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Kybergenreksi voidaan ymmärtää esimerkiksi hinnasto, joka siirretään internet-

sivustolle digitaaliseen muotoon. Hinnasto on kopio olemassa olevasta 

genrestä. Vähitellen digitaalinen hinnasto alkaa saada uusia ominaisuuksia 

kuten linkitetty sisällysluettelo. Hinnasto kehittyy edelleen ja siitä muodostuu 

uusi kehittyvä genre. Tällä uudella genrellä on paljon uusia ominaisuuksia 

kuten hakutoiminnot ja vaihtuvat kuvat. Spontaani kybergenre on aivan 

omintakeinen genre, sitä vastaavaa genreä ei ole olemassa muussa formaatissa. 

Tällaisia ovat Shepherdin ja Watersin (1998) mukaan kotisivu ja FAQ-sivut 

(Frequenly Asked Questions, suom. UKK Usein Kysytyt Kysymykset).  

Ihlström ja Åkesson (2004) lisäsivät Shepherdin ja Wattersin malliin omassa 

tutkimuksessaan edistyneen (engl. progressed) genren. Tällainen genre ei ole 

vielä uusi genre, mutta se on muuttumassa uudeksi genreksi. KUVIOSSA 6 on 

kuvattu edistynyt genre aiemmin esitettyyn malliin (KUVIO 5) lisättynä.  

 

KUVIO 6. Kybergenre-malli verkkolehdille (mukailtu Ihlstöm ja Åkesson 2004) 

2.7 Genre-linssit 

Yates ja Orlikowski (1992; Orlikowski & Yates 1994) esittivät genrejen käytön 

analyyttisina linsseinä, jonka avulla voidaan tutkia organisaation 

kommunikointia ja kommunikointivälineiden välisiä suhteita. Genre-linsseillä 

(engl. genre lens) tarkoitetaan genre-teorian ja käsitteistön soveltamista eri 

tavoilla (Honkaranta 2003c). Genre-linsseillä siis tarkoitetaan kaikkia erilaisia 

tapoja hyödyntää ja soveltaa ”genre-ajattelutapaa”. Erityisesti sisältöanalyysiin 

genre-linssejä voidaan soveltaa teknologia-riippumattomasti (Honkaranta 
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2003a). Teknologia-riippumattomuutensa vuoksi genre-linssit ovat 

osoittautuneet erittäin käyttökelpoiseksi välineeksi mitä moninaisimpiin 

tarkoituksiin. 

2.8 Yhteenveto 

Genreen liittyviä käsitteitä on paljon ja niitä on kehitetty useissa eri 

tutkimuksissa. Kommunikatiivinen genre eli viestityyppi (Päivärinta 2001a) on 

keskeinen käsite genre-näkökulmassa. Genret voivat olla pehmeitä tai kovia, 

genre on sitä kovempi mitä useampi ihminen genren ominaisuudet ja säännöt 

tunnistaa (Schulze & Boland 1997). Genre-repertuaarilla tarkoitetaan yhteisön 

käytössä olevia genrejä ja viestintäkäytäntöjä (Orlikowski & Yates 1994). Genre-

järjestelmällä taas kuvataan genrejen välisiä suhteita ja niiden toimintaan. 

Genre-ekologiasta on kaksi erilaista käsitystä: Spinuzzi ja Zachry (2000) 

tarkoittaa genre-ekologialla rykelmää kommunikoinnin artefakteja ja toimintoja 

kun taas Erickson (2000) yhdistää genre-repertuaarin ja genre-järjestelmän 

käsitteet genre-ekologiaksi, jossa genret ovat osa genre-ekologian toimintaa.  

Genrejä voidaan tutkia yleisellä tai paikallisella tasolla, riippuen 

abstraktiotasosta. Genrellä on myös normatiivinen ulottuvuus eli millä 

laajuudella genre tunnistetaan, tunnistetaanko se koko teollisessa maailmassa 

vai vain tietyn yrityksen sisällä. (Orlikowski & Yates 1994.) Genret muuttuvat 

ajan myötä, samalla kun ihmiset käyttävät genrejä, he tuottavat uusia sekä 

uudistavat ja muuntavat olemassa olevia genrejä. (Yates & Orlikowski 1992.) 

Genret muuntuvat myös eksplisiittisen ja implisiittisen muodostumisen myötä 

(Yates ym. 1999).  Kybergenrellä tarkoitetaan digitaalisessa muodossa olevaa 

genreä. Erityisesti uuden teknologian myötä tämä käsite on tullut olennaiseksi 

osaksi genre-käsitteistöä. Kybergenren muodostuksessa käytetty väline eli 

teknologia on olennaisessa osassa. Genre-linssejä käyttämällä sovelletaan ja 

hyödynnetään genre-näkökulmaa.   
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3 GENRE-NÄKÖKULMAN SOVELTAMINEN 

Genre-linssejä eli -näkökulmaa voidaan hyödyntää mitä moninaisimpiin 

tarkoituksiin. Seuraavassa kuvataan muutamia menetelmiä ja viitekehyksiä, 

joiden avulla genre-näkökulmaa on sovellettu, näitä ovat: genre-analyysi, 

genren ominaisuuksien analyysi, 5W1H-viitekehys sekä genre-pohjainen 

menetelmä. Luokittelu perustuu aiempien tutkimusten läpikäyntiin ja 

induktiiviseen päättelyyn. Näiden menetelmien lisäksi on olemassa muitakin 

menetelmiä, mutta useimmiten menetelmät on kehitetty yhtä tutkimusta varten 

ja niiden yleinen hyödynnettävyys on vaikeaa. Tämän luvun tarkoituksena on 

antaa yleiskäsitys erilaisista menetelmistä ja niiden sovittamisesta käytäntöön.  

3.1 Genre-analyysi 

Genre-analyysi -käsitettä on käytetty erittäin monessa tutkimuksessa monella 

eri tavalla (esim. Herring, Scheidt, Bonus & Wright 2004; Lawrence & Firth 

2003), mutta vain harvat ovat määritelleet mitä genre-analyysi itse asiassa 

tarkoittaa. Genre-analyysi -käsitteenä pohjautuu kielen- ja 

kirjallisuudentutkimukseen (esim. Swales 1990; Bhatia 1993; Berkenkotter 2002). 

Chandlerin (1997) mukaan genre-analyysi sijoittaa tekstin tekstuaaliseen ja 

sosiaalisen kontekstiin.  Berkenkotterin (2002) mukaan genre-analyysin avulla 

voidaan esimerkiksi tutkia kielen muuntumista tietyssä genressä ajan myötä.  

Tietojärjestelmätieteen parissa Antunes ja Costa (2003, s. 303) ovat määritelleet 

genre-analyysin seuraavasti: ”Genre analysis is an approach to infer work 

structure by inquiring about communicative actions observed in an 

organization and materialized through diverse media”.  Genre-analyysissa 

voidaan käyttää erilaisia tekniikoita kuten viestintävälineen analyysi, 

haastattelut, ryhmäkeskustelut, etnografia- ja sisältöanalyysi, joiden avulla 

genret tunnistetaan (Antunes & Costa 2003).   
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Genre-analyysi -käsitettä käytetään usein yleiskäsitteenä, tällöin analyysillä ei 

tarkoiteta mitään tiettyä menetelmää tai tutkimussuuntausta vaan genre-

analyysi on melkein mikä tahansa genreihin liittyvä tutkimus. Analyysilla 

voidaan tunnistaa genrejä, niiden ominaisuuksia ja suhteita melkein tavalla 

millä tahansa. Valitettavan usein tietojärjestelmätieteen tutkimuksissa genre-

analyysiä käytetään käsitteenä, mutta se jätetään määrittelemättä. Genre-

analyysilla on kenties kirjallisuudentutkimuksessa yksiselitteinen ja yleisesti 

tunnettu määritelmä, mutta tietojärjestelmätieteen genre-analyysilla voidaan 

tarkoittaa mitä tahansa analyysia tai menetelmää, jossa käytetään genre-

näkökulmaa.   

Tässä tutkielmassa genre-analyysilla tarkoitetaan tiettyä lopputulosta, mutta 

samalla se on myös kaikkien menetelmien taustalla. Genre-analyysissa 

tunnistetaan organisaatiossa käytettävät genret ja kyseisten genrejen 

ominaisuuksia. Menetelmät ovat erilaisia, mutta lopputulos kuitenkin sama, 

lista tutkimuksen kohteena olevan kontekstin genreistä ja niiden 

ominaisuuksista.  

Seuraavassa esitetään Yatesin ym. (1999) ja Crowstonin ja Williamsin (1997) 

tutkimukset, joissa on käytetty genre-analyysia.  

Yates ym. (1999) käyttivät aineistonaan uutisryhmän viestejä tietyltä 

ajanjaksolta ja luokittelivat niitä omiksi genreikseen tunnistamalla viestien 

yhtäläisyyksiä.  Menetelmästä voidaan erottaa seuraavat vaiheet: 

kohdeorganisaation eli kontekstin esittely, lähdeaineiston kerääminen ja 

aineistoon tutustuminen, koodijärjestelmän luominen (pohjautuen 

tarkoitukseen ja muotoon), lähdeaineiston kvantitatiivinen läpikäynti, viestien 

läpikäyminen ja luokittelu koodijärjestelmän mukaan, kohdeorganisaation 

henkilöiden haastattelu, genrejen tunnistus, lähdeaineiston luokittelu genreihin 

ja genrejen analysointi.  
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Kohdeorganisaationa oli suuri japanilaisen high-tech-tuotteita valmistavan 

yrityksen tuotekehitys-osasto. Osastolla otettiin käyttöön Usenet-järjestelmä, ns.  

uutisryhmä, järjestelmässä oli useita eri ryhmiä. Tutkimuksen lähdeaineistona 

oli uutisryhmä-sovellukseen tallennetut viestit 15 kuukauden ajalta. Yhteensä 

viestejä oli noin 9000. Tutkimusryhmä tutustui aineistoon ja tämän jälkeen loi 

koodijärjestelmän perustuen tarkoitukseen ja muotoon. Osajoukko 

alkuperäisestä lähdeaineistosta, noin 2000 viestiä, kooditetiin luodun 

koodijärjestelmän mukaan. Lähdeaineisto käytiin läpi myös kvantitatiivisesti, 

esimerkiksi analysoitiin eri uutisryhmien viestien lukumäärää. Viestien sisällön 

täydentämiseksi muutamia kohdeorganisaation henkilöitä haastateltiin. 

Haastatteluja tehtiin kahden tyyppisiä: avoimia ja strukturoituja. 

Tutkimusryhmä tunnisti genret induktiivisesti, perustuen viestien 

koodijärjestelmän tuloksiin, haastatteluihin, yrityksen muihin paperimuotoisiin 

genreihin ja japanilaiseen kulttuuriin. Genrejen tunnistuksen jälkeen genret 

analysoitiin tarkemmin ja kuvattiin niiden kehitystä Usenet-järjestelmän käytön 

aikana. Eri genrejä edustavista viesteistä annetaan myös esimerkkejä. Tuloksena 

oli lista Usenet-järjestelmässä käytetyistä genreistä ja niiden kehittymisestä ajan 

myötä.  

Crowston ja Williams (1997) tutkivat genrejä internetissä ja erityisesti genrejen 

muutosta ja uusien genrejen muodostusta. Heidän käyttämästään menetelmästä 

voidaan erottaa neljä vaihetta: lähdeaineiston kerääminen, genrejen tunnistus, 

kvantitatiivinen läpikäynti ja lähdeaineiston luokittelu genreihin.  

Lähdeaineistoksi valittiin 100 sivua Altavista-hakukonetta käyttämällä. Tutkijat 

tunnistivat oman kokemuksensa kautta lähdeaineiston eri genret käyttäen 

genren kahta ulottuvuutta: muotoa ja tarkoitusta. Genrejä tunnistettiin yhteensä 

48 ja niistä kuvattiin sekä muoto että tarkoitus. Kaikki sivut luokiteltiin 

genreihin. Lisäksi lähdeaineistoa läpikäytiin kvantitatiivisesti, esimerkiksi 

sivujen alkuperä tunnistettiin verkkotunnuksen päätteen perusteella ja sivuilla 

olevien sanojen lukumäärää vertailtiin. Genret luokiteltiin lisäksi tunnettujen, 

uusien ja tuntemattomien luokkiin.  
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Genre-analyysilla ei ole vakiintunutta menetelmää, sitä on käytetty monella eri 

tavalla. Genre-analyysista voidaan tunnistaa seuraavat yleiset vaiheet: 

kohdeorganisaation ja/tai kontekstin kuvaus, lähdeaineiston kerääminen ja 

siihen tutustuminen, kohdeorganisaation henkilöiden haastattelu, genrejen 

tunnistus ja genrejen kuvaus. Genre-analyysin avulla saadaan selville 

organisaatiossa käytettävät genret, niiden yhteydet toisiinsa sekä voidaan 

selvittää eri genrejen ominaisuuksia metatietojen avulla.  

3.2 Genren ominaisuuksien analyysi 

Genren ominaisuuksien analyysista voidaan käyttää nimitystä genre-analyysi, 

mutta tässä esityksessä se halutaan erityttää omaksi menetelmätyypikseen. 

Genren ominaisuuksien analyysissa keskitytään yhden genren ominaisuuksien 

tutkimiseen ja genren kuvaamiseen kun taas genre-analyysissa voidaan tutkia 

joukkoa genrejä ja genre-repertuaaria. 

Ihlström ja Åkesson (2004) kehittivät tutkimuksessaan viitekehyksen, jolla 

tunnistetaan genren ominaisuuksia. He keskittyivät tutkimuksessaan 

sanomalehden verkkosivujen etusivuihin ja kuvaavat samalla kyseisen genren 

nykytilan. Analyysissään he käyttävät neljän ominaisuuden sisältö, muoto, 

toiminnallisuus ja asettelu käsitteitä. Menetelmä jakaantui seuraaviin vaiheisiin: 

genren eli verkkolehden ominaisuuksien määrittely, lähdeaineiston hankinta, 

sarake ja osasto ruudukon luominen ja lähdeaineiston sisältöelementtien 

jaottelu ruudukon mukaan, lähdeaineiston luokittelu kybergenre-mallin 

mukaan. Ensimmäisessä vaiheessa tutkijat tunnistivat sanomalehden 

verkkolehtien etusivulle neljä ominaisuutta: sisältö, muoto, toiminnallisuus ja 

asettelu. Asettelua varten he loivat ruudukon, jonka avulla he tutkivat 

verkkolehtien etusivujen sisällön koostumusta ja asettelua. Ruudukon avulla 

sivut hajotettiin osiin ja osista tunnistettiin muoto ja toiminnallisuus. Sisältö, 

muoto ja toiminnallisuus ominaisuudet jaettiin edelleen perittyihin ja uusiin. 

Perityllä tarkoitettiin paperisanomalehdistä tuttuja ominaisuuksia. 
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Lähdeaineisto luokiteltiin edelleen kybergenren kehitysvaiheen mukaisiin 

luokkiin eli kopioituihin, variantteihin ja edistyneisiin.  

Herring ym. (2004) tutkivat weblogeja ja halusivat kuvata blogien nykytilan. 

Toisena tavoitteena ja tutkimuksen kontribuutiona oli kuvata miten muutokset 

teknologiassa vaikuttavat uusien genrejen muotoutumiseen. Tutkimuksesta 

voidaan erottaa seuraavat vaiheet: kontekstin kuvaus, lähdeaineiston keräys, 

koodijärjestelmän luominen ominaisuuksien kuvaukseen, lähdeaineiston 

kooditus koodijärjestelmän mukaan ja tulosten analysointi.  

Lähdeaineistoksi valikoitui 203 weblogia. Koodijärjestelmä luotiin 

rakenteellisten ja toiminnallisten ominaisuuksien perusteella, näitä 

ominaisuuksia olivat blogin kirjoittaja, tarkoitus, ajalliset ominaisuudet ja 

ominaispiirre. Koodijärjestelmään saatiin yhteensä 44 kategoriaa, jotka oli 

luokiteltu ominaisuuksien mukaan. Blogit koodattiin koodijärjestelmän 

mukaan.  Tulokset kuvataan neljän ominaisuuden mukaan. Kvantitatiivisesti 

kuvataan eri koodiluokkien ominaisuuksien lukumääriä. Esimerkiksi blogin 

kirjoittajia kuvataan mm. iän ja sukupuolen perusteella. Tutkimuksessa 

annetaan kuva weblogi-genren nykytilasta ja analysoidaan weblogin alkuperää.  

Tutkimuksen mukaan weblogit ovat enemmän olemassa olevien genrejen 

hybridi kuin muunnelma jostakin vanhasta genrestä. Weblogit nähdään myös 

muokkaavan ajatuksiamme tietokonevälitteisestä viestinnästä ja Internetistä. 

Genren ominaisuuksien analyysilla tavoitellaan yleensä nykytilan kuvausta ja 

kohteen tarkkaa määritelmää.  Tutkimuskohteena ovat ns. uudet genret, jotka 

ovat kehittyneet esimerkiksi uuden teknologian myötä. Menetelmästä voidaan 

tunnistaa seuraavat yleiset vaiheet: kontekstin kuvaus, lähdeaineiston 

kerääminen ja siihen tutustuminen, genren ominaisuuksien tunnistaminen, 

lähdeaineiston kooditus ominaisuuksien mukaan ja genren kuvaus 

ominaisuuksien perusteella.  
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3.3 5W1H-viitekehys 

5W1H-viitekehyksellä tutkittiin alkujaan genre-järjestelmien yhtäläisyyksiä ja 

eroavaisuuksia. Viitekehystä on käytetty myös genrejen tai genre-järjestelmien 

metatietojen keräämiseen. (Honkaranta 2003c.) Viitekehystä voidaan käyttää 

sellaisenaan esimerkiksi kun vertaillaan eri genrejä tai genre-variantteja. 

Toisaalta viitekehys on myös oivallinen apuväline jonkin toisen menetelmän tai 

analyysin täydentäjänä.  

5W1H-viitekehys koostuu kuudesta kysymyksestä: miksi (engl. why), mitä 

(engl. what), kuka (engl. who), milloin (engl. when), missä (engl. where) ja 

kuinka (engl. how). Kysymyksillä haetaan vastauksia genren tarkoitukseen, 

sisältöön, osallistujiin, ajoitukseen, paikkaan/sijaintiin ja kommunikatiivisen 

toiminnan muotoon. 5W1H-menetelmällä voidaan luokitella yhteisön genrejä ja 

tutkia niiden ominaisuuksia. (Yoshioka ym. 2001.) 

Tarkoituksella (miksi) tarkoitetaan genren tai genre-järjestelmän sosiaalisesti 

havaittua tarkoitusta. Sisällöllä (mitä) tarkoitetaan genrejen ja niistä koostuvien 

genre-järjestelmien sisältöä. Samalla saadaan selville, millaisissa tilanteissa 

genret tai genre-järjestelmät ovat käytössä sekä niiden mahdollinen keskinäinen 

järjestys. Osallistujilla (kuka) tarkoitetaan genrejen tai genre-järjestelmien 

käyttäjiä ja heidän roolejaan. Lisäksi selvitetään, kuka tiedon tuottaa ja kuka sitä 

käyttää. (Yates & Orlikowski 2002.) 

Ajoituksella (milloin) tarkoitetaan genrejen ajallista ilmentymistä. Aika voi olla 

aikaraja, tietyin aikavälein toistuva tai tiettyyn tapahtumaan sidottu ajoitus 

(Yoshioka ym. 2001). Paikalla tai sijainnilla (missä) tarkoitetaan maantieteellistä 

sijaintia tai mahdollisesti virtuaaliympäristöä. Muodolla (kuinka) tarkoitetaan 

genren tai genre-järjestelmän mediaa, muodostamisvälinettä ja kielellisiä 

elementtejä. (Yates & Orlikowski 2002.)  

5W1H-viitekehyksen soveltaminen on melko helppoa. Ensin tunnistetaan 

genret tai genre-järjestelmät ja tämän jälkeen haetaan vastauksia 5W1H-
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kysymyksiin. Vastauksista muodostetaan metatiedot genreille tai genre-

järjestelmille.  

TAULUKOSSA 1 on esimerkki 5W1H-viitekehyksen käytöstä. Esimerkissä 

vertaillaan internet-huutokaupan ja perinteisen huutokaupan eroja vastaamalla 

5W1H-kysymyksiin. Esimerkki ei ole autenttinen. Siinä ei ole huomioitu kaikkia 

ominaisuuksia vaan sen on tarkoitus ainoastaan havainnollistaa, miten 5W1H-

viitekehystä voidaan käyttää.   

TAULUKKO 1. Esimerkki 5W1H-viitekehyksen käytöstä 

 Internet huutokauppa Perinteinen huutokauppa 

Miksi Myydä tavaroita eniten tarjoavalle Myydä tavaroita eniten tarjoavalle 
Mitä Internet sivustolla myyjien 

julkaisemat myytävät tavarat: Kuvat, 
kuvaus 
Mahdollinen pohjahinta 
Huudettavat tavarat vaihtuvat 
jatkuvasti 

Huutokauppatilaisuuden näytössä 
olevat tavarat 
Mahdollinen pohjahinta 
Painettu luettelo 
huutokaupattavista tavaroista 

Kuka Myyjä (kuka tahansa internetin 
käyttäjä) 
Ostaja (kuka tahansa internetin 
käyttäjä) 
Sivuston ylläpitäjä 

Myyjä, toimeksiannon antaja 
(antaa meklarille tavarat 
myytäväksi) 
Ostaja, kuka tahansa 
huutokauppaan tulija 
Meklari, huutokaupan pitäjä 

Milloin Mihin tahansa aikaan 
Huutoaika riippuu myyjästä 

Ilmoitettuna ajankohtana 

Missä  Missä tahansa, mistä pääsy internetiin Ilmoitetussa paikassa 
Kuinka Internetissä julkaistavat yksittäiset 

huudot 
Tuotteeseen ei pääse välttämättä 
tutustumaan etukäteen 

Huutokaupan pito paikassa 
 

 

Tyypillisesti 5W1H-viitekehystä on käytetty eri mediassa julkaistujen genrejen 

vertailuun (esimerkiksi perinteisen lehden ja elektronisen lehden vertailu). 

Yates ja Orlikowski (2002) analysoivat tutkimuksessaan kolmea, eri tiimien 

käytössä olevaa, Lotus Notes Team Room-tietokantaa. Tietokannoissa oli 

yhteensä 492 viestiä, jotka oli muodostettu seitsemän kuukauden aikana. 

Tutkijat analysoivat viestejä ja tunnistivat kolme genre-järjestelmää: kokous, 
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yhteistyössä kirjoittaminen ja yhteinen säilytyspaikka. Vastaamalla kuuteen 

5W1H-kysymykseen tutkijat vertailivat, miten uuden median käyttö vaikutti 

näiden kolmen genren kommunikointikäytäntöihin verrattuna 

paperi/sähköpostiin. Team Roomin käyttö vahvisti ja muutti tiimien 

kommunikointikäytäntöjä. 

3.4 Genre-pohjainen menetelmä  

Genre-pohjaista menetelmää (jatkossa genre-menetelmä) on kehitetty useassa 

eri tutkimuksissa (esim. Tyrväinen & Päivärinta 1999; Karjalainen ym. 2000; 

Honkaranta & Tyrväinen 2003). Genre-menetelmää on käytännössä käytetty 

dokumentin- ja sisällönhallinnan tietojärjestelmien suunnittelun ja 

implementoinnin tukena, mutta menetelmä on sovellettavissa yleisemminkin. 

Päivärinta, Halttunen ja Tyrväinen (2001) esittävät genre-menetelmän 

hyödyntämisen koko organisaation tietojenkäsittelyn kokonaissuunnittelussa 

(engl. ISP = Information Systems planning). Genre-menetelmä koostuu 

kuudesta vaiheesta, joita voidaan tarvittaessa iteroida:  

1) asianosaisten eli osapuolten (engl. stakeholder) tunnistaminen 

2) PUI-olioiden (engl. PUI = Producer or User of Information) eli tiedon 

tuottajien ja käyttäjien tunnistaminen (myöhemmin PUI-oliot) 

3) genrejen tunnistaminen ja nimeäminen 

4) genrejen ominaisuuksien tunnistaminen 

5) genrejen ominaisuuksien eli metatietojen kerääminen osallistujilta 

6) genre-pohjaisen metatiedon analysointi ja uudelleen määrittely. 

(Päivärinta ym. 2001.) 

KUVIOSSA 7 on esitetty menetelmän mukainen prosessi. Kuvion vasemmassa 

reunassa on menetelmän tuntemukseen liittyviä asioita, keskellä kuviota on 
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menetelmän kuusi vaihetta ja oikeassa reunassa on esitetty informaatiovarastot, 

jotka menetelmää käyttäen luodaan.  

 

KUVIO 7. Prosessikaavio genre-pohjaisen menetelmän tietojenkäsittelyn 

kokonaissuunnitteluun vaiheista (Päivärinta ym. 2001 s. 77)  

Seuraavaksi esitellään menetelmän kuusi eri vaihetta tarkemmalla tasolla. 

Esimerkissä käytetään myyntiorganisaatiota ja tarjousprosessin käsittelyä, 

kuvitteellisesta yrityksestä käytetään nimitystä Laatikko Oy.  

Vaihe 1: Asianosaisten tunnistaminen. Ensimmäisessä vaiheessa määritellään 

konteksti, jossa menetelmää aiotaan soveltaa. Tämän jälkeen 

kohdeorganisaatiossa tunnistetaan kontekstin kannalta releventit asianosaiset 

eli osallistujat. Tämä tapahtuu yleensä ulkopuolisen avustajan kanssa (engl. 
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facilitator) ja esimerkiksi järjestelmän hankinnasta vastaavan johtajan kanssa. 

Avustajalla tarkoitetaan tässä ohjaajaa, joka tuntee genre-menetelmän. 

Tarvittaessa asianosaislistaa voidaan täydentää myöhemmissä vaiheissa.  

Oletetaan, että Laatikko Oy on päättänyt kehittää myynnin tukijärjestelmiä. He 

ovat määritelleet ensimmäiseksi kartoitettavaksi osa-alueeksi 

myyntiorganisaation ja tarjousprosessin. Ensimmäisessä vaiheessa 

asianosaisten tunnistamiseen osallistuvat Laatikko Oy:n myyntijohtaja ja 

ulkopuolinen konsultti (avustaja). He keräävät listan asianosaisista, joita ovat: 

myyjä, tarjouslaskija, asiakas, myyntijohtaja, ostaja ja asiakaspalvelu.

Vaihe 2: PUI-olioiden tunnistaminen Asianosaiset auttavat määrittelemään PUI-

oliot eli tiedon tuottajat ja käyttäjät.  Oliot ovat kontekstin kannalta olennaisia 

henkilöitä, osastoja, prosesseja tai ulkopuolisia tahoja, jotka tuottavat tai 

käyttävät järjestelmän käsittelemiä tietoja. Lista PUI-olioista kerätään 

haastattelemalla asianosaisia ja tarvittaessa pitämällä ryhmätyöistunto 

asianosaisten kanssa. Kuten asianosaisten listaa myös tätä listaa voidaan 

tarkentaa myöhemmissä vaiheissa. TAULUKOSSA 2 on esitetty Laatikko Oy:n 

lista PUI-olioista. Vasemmassa sarakkeessa on esitetty PUI-olioiden kategoria ja 

oikealla kategoriassa esiintyvät PUI-olioiden ilmentymät.  

TAULUKKO 2. Lista PUI-olioista 

PUI-olioiden kategoria PUI-olioiden ilmentymät 

Prosessit Tarjousprosessi, myyntiprosessi, ostoprosessi, tuotantoprosessi 

Osastot Myyntiosasto, osto-osasto, asiakaspalvelu 

Henkilöt Myyjä, tarjouslaskija, myyntijohtaja, ostaja, asiakaspalvelija, asiakas 

 

Vaihe 3: Genrejen tunnistaminen. Menetelmän vaativin osa on vaihe 3 eli genrejen 

tunnistaminen työryhmäistunnossa. Istuntoon osallistuvat yksi tai useampi 
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avustaja sekä tarvittava määrä asianosaisia. Riippuen kontekstista järjestetään 

työryhmäistuntoja joko yksi tai useampi.   

Istunnossa käytetään seinätaulutekniikkaa, jossa luodaan diagonaalimatriisi 

(ks. KUVIO 8). Aluksi diagonaaliin asetetaan PUI-oliot, tämän jälkeen matriisia 

aletaan täydentää lisäämällä soluihin genret, joita PUI-oliot välittävät toisilleen. 

Matriisia luetaan myötäpäivään. Istunnon aikana ei puhuta PUI-olioista tai 

genreistä vaan käytetään osallistujien omaa kieltä. Genret ovat esimerkiksi 

dokumenttityyppejä, palavereja ja puhelinsoittoja. PUI-oliot voivat olla 

esimerkiksi henkilöitä, osastoja ja prosesseja. Istunnon jälkeen valmis matriisi 

siirretään esimerkiksi taulukkolaskenta-ohjelmaan jatkokäsittelyä varten.  

Laatikko Oy:n tapauksessa riittää yksi työryhmäistunto, koska konteksti on 

tarkasti rajattu ja osallistujien lukumäärä on kohtuullinen. KUVIOSSA 8 on 

Laatikko Oy:n työryhmäistunnon tuottama diagonaalimatriisi, jossa käsitellään 

tarjouspyyntö- ja tarjousprosessia.  

Myynti Tarjouspyyntö  Puhelinsoitto 

Tarjous 

Tarjous Tarjouslaskenta 

 

Tarjouspyyntö  

 Tuotteiden 

hinnat 

Osto  

 

Tarjouspyyntö   Asiakas 

 

KUVIO 8. Diagonaalimatriisi 

Vaihe 4: Genrejen ominaisuuksien ja metatietojen tunnistaminen. 

Diagonaalimatriisin perusteella tehdään esimerkiksi taulukkolaskenta-ohjelmaa 

käyttäen genreistä taulukko. Taulukkoon listataan genret, genrejen tuottajat ja 

käyttäjät. Genreille tunnistetaan lisäksi tarpeelliset metatiedot eli ominaisuudet. 

PUI-olio 

Genre 
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Näitä voivat olla esimerkiksi tallennusmuoto, käytettävä sovellus, välitystapa, 

arkistointiaika, käytön tiheys. Metatiedot vaihtelevat kontekstista riippuen.  

KUVIOSSA 9 on esitetty Laatikko Oy:ssä tunnistetut genret ja metatiedot. 

Kuvion taulukon ensimmäisessä sarakkeessa on tunnistetut genret, toisessa 

tuottajat ja kolmannessa käyttäjät. Kuvion taulukossa on lisäksi esitetty kolme 

metatietoa: tallennusmuoto, välitystapa ja tallennuspaikka.  

 Genre Tuottaja Käyttäjä Tallennus- 
muoto 

Välitys- 
tapa 

Tallennus-
paikka 

Puhelinsoitto Myyjä Asiakas    

Tarjouspyyntö Asiakas Myyjä    

Tarjouspyyntö Myyjä Tarjouslaskenta    

Tarjouspyyntö Tarjouslaskenta Osto    

Tuotteiden hinnat Osto Tarjouslaskenta    

Tarjous Tarjouslaskenta Myyjä    

Tarjous Myyjä Asiakas    

KUVIO 9. Genret ja metatiedot 

Vaihe 5: Genrejen metatietojen kerääminen. Toiseksi viimeisessä vaiheessa kerätään 

genreille metatiedot ja kirjataan ne taulukkoon. Tähän vaiheeseen osallistuvat 

sekä työryhmäistuntoon osallistuneet henkilöt että tiedon tuottajat ja käyttäjät. 

Henkilöille lähetetään esitäytetty lomake, kuten KUVIO 9, johon he täydentävät 

tiedot omalta osaltaan. Palautetut lomakkeet käydään läpi ja niistä tehdään 

yhteenveto. Taulukkoon merkitään vastaajien antamat vastaukset ja sulkeisiin 

kyseisen vaihtoehdon valinneiden vastaajien lukumäärä.  

Laatikko Oy:n yhteenveto vastauksista on KUVIOSSA 10. Tarjouspyynnön 

tallennusmuodoksi ilmoitti pdf-tiedoston kolme henkilöä, xls-tiedoston kaksi 

henkilöä ja paperi-muodon yksi henkilö. 
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 Genre Tuottaja Käyttäjä Tallennus- 
muoto 

Välitystapa Tallennus- 
paikka 

Tarjous- 
pyyntö 

Asiakas Myyjä pdf (3) 
xls (2) 
paperi (1) 

Sähköposti(5) 
Posti (1) 

Sähköposti (2) 
Verkon levy (3) 
Oma tietokone (1) 

Tuotteiden 
hinnat 

Osto Tarjous- 
laskenta 

xls (6) Sähköposti (6) Dokumentinhallinta 
(3) 
Sähköposti (2) 
Verkon levy (1)  

KUVIO 10. Yhteenveto osallistujien vastauksista metatietoihin 

Vaihe 6: Genrejen analysointi ja uudelleen määrittely. Viimeisessä vaiheessa 

analysoidaan tulokset ja yhdenmukaistetaan metatietojen arvot. 

Yhdenmukaistamisella tarkoitetaan sitä, että kutakin metatietoa kohden on vain 

yksi arvo. Tämän yhtenäistämisen avulla saadaan kohdeyhteisöön yhtenäinen 

tapa toimia. Metatietojen yhtenäistäminen tehdään yhteistyössä 

työryhmäistuntoon osallistuneiden henkilöiden kanssa. Tuloksena saadaan 

suunnitelma tietojen käsittelystä tulevaisuudessa. Tämän taulukon avulla 

voidaan tietoja jatkojalostaa tietojärjestelmien suunnitteluun eli millaisia 

tietojärjestelmiä tarvitaan tai tarvitaanko tietojenkäsittelyyn tietojärjestelmää 

lainkaan.   

Laatikko Oy:n esimerkissä metatietojen yhdenmukaistamisen tuloksena saatiin 

KUVION 11 mukaiset arvot metatiedoille. Toimintatavat vaihtelivat vastaajien 

kesken jonkin verran. Näiden tietojen tallentamiseen voitaisiin hankkia 

tietojärjestelmä kuten asiakkuudenhallintajärjestelmä tai käyttää tehokkaammin 

jo olemassa olevaa dokumentinhallintajärjestelmää. Toisaalta yhdessä 

sovittavat toimintatavat voisivat toimia tässä tapauksessa aivan yhtä hyvin eli 

tietojärjestelmää ei tarvittaisi.  Esimerkiksi asiakkaalta pyydettäisiin tarjous aina 

pdf-muodossa ja tarjous tallennettaisiin dokumentinhallintajärjestelmään. 
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Genre Tuottaja Käyttäjä Tallennus- 
muoto 

Välitystapa Tallennuspaikka 

Tarjous- 
pyyntö 

Asiakas Myyjä pdf sähköposti 
 

Dokumentinhallinta 

Tuotteiden 
hinnat 

Osto Tarjous- 
laskenta 

xls Sähköposti &  
dokumentinhallinta 

Dokumentinhallinta  

KUVIO 11. Yhtenäistetyt metatiedot 

Yhtenäistettyjen metatietojen avulla voidaan tehdä päätöksiä eri 

tietojärjestelmien suhteen, käytetäänkö olemassa olevia, hankintaanko uusia vai 

yhtenäistetäänkö ja muutetaanko toimintatapoja.  

3.5 Genre-pohjaisen menetelmän kehittyminen 

Seuraavassa kerrotaan lyhyesti genre-menetelmän kehittymisestä, josta voidaan 

tunnistaa eri vaiheita. Vaiheiden kautta kehitettyjä menetelmiä voidaan pitää 

omina erillisinä menetelminään tai menetelmän eri versioina.  Tässä 

tutkielmassa eri versioita pidetään menetelmän kehitysvaiheina.  

Kehitysvaiheita on viisi:   

1) ”Organisaation dokumenttiresurssien genre-pohjainen analyysi” 

(Tyrväinen & Päivärinta 1999) 

2) ”Genre-pohjainen menetelmä vaatimusanalyysiin” (Karjalainen ym. 

2000) 

3) ”Genre-pohjainen menetelmä tietojenkäsittelyn kokonaissuunnitteluun”, 

6-vaiheinen menetelmä (Päivärinta ym. 2001) 

4) ”Genre-pohjainen menetelmä sisältöanalyysiin”, 4-vaiheinen menetelmä 

(Honkaranta 2003b; Honkaranta & Tyrväinen 2003; Honkaranta & 

Lyytikäinen 2003) 
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5) ”Genre-pohjainen menetelmä vaatimusanalyysiin”, 6-vaiheinen 

menetelmä, laajennettuna UML:llä (Haraldsen ym. 2004)  

Seuraavaksi kuvataan lyhyesti menetelmän eri versiot. Aiemmin on kuvattu 

tarkemmalla tasolla genre-pohjainen menetelmä tietojenkäsittelyn 

kokonaissuunnitteluun.  

Organisaation dokumenttiresurssien genre-pohjainen analyysi. Tyrväinen ja 

Päivärinta (1999) kehittivät menetelmän, jonka avulla organisaation 

dokumenttiresursseista tehtiin kuvaus. Tutkimuksen kohteena oli suuri 

suomalainen teollinen yritys. Yritys suunnittele, valmistaa ja toimittaa 

monimutkaisia high-tech tuotteita tuotantolaitoksille. Tutkimuksessa haluttiin 

selvittää dokumenttigenrejen nykytila ja toivetila ajatellen tulevaa 

dokumentinhallintajärjestelmää (engl. EDMS Electronic Document 

Management System). Dokumenttigenret oli tunnistettu jo aiemmassa 

tutkimuksessa, tässä tutkimuksessa keskityttiin tarkemmin 11 

dokumenttigenreen. Tutkimuksessa käytettiin genre-pohjaista analyysia, jossa 

kooditettiin sekä nyky- että tavoitetila genrejen metatietojen esimerkki 

kategorioista. Organisaation dokumenteista tunnistettiin yhteensä 11 

näkökulmaa ryhmiteltynä seuraavasti: tuotanto, käyttö, käsittely ja tallennus.  

Tutkimus toteutettiin haastattelemalla kolmea organisaatiossa työskentelevää 

henkilöä. Nämä kolme henkilöä eivät kuitenkaan pystyneet arvioimaan kaikkia 

11 genreä vaan mukaan olisi tarvittu useampia asiantuntijoita organisaatioista. 

Dokumentinhallinnan kehityksessä tarvitaan yhteistyötä laajasti koko 

organisaation eri asiantuntijoiden kesken. Menetelmän todettiin tarvitsevan 

muokkausta, koska tällaisenaan sen todettiin olevan raskas ja aikaa vievä. 

Genre-pohjainen menetelmä vaatimusanalyysiin. Karjalainen ym. (2000) kehittivät 

genre-pohjaisen menetelmän vaatimusanalyysiin. Menetelmä koostuu neljästä 

vaiheesta: yksiköiden tunnistaminen, genrejen tunnistaminen, metatietojen 

tunnistus ja määrittely, metatietojen arvojen analysointi ja vaatimusmäärittelyn 



36 

 

kokoaminen. Vaiheessa kaksi hyödynnettiin seinätaulutekniikka (Saaren-

Seppälä 1997) eli luotiin diagonaalimatriisi, jonka avulla tunnistettiin genrejä. 

KUVIOSSA 12 on kuvattu menetelmän prosessikaavio. Vasemmalla on esitetty 

menetelmän käyttöön tarvittavat esitiedot, keskellä menetelmän vaiheet ja 

oikealla menetelmän myötä luotava dokumentaatio.  

 

KUVIO 12. Prosessikuvaus genre-pohjaisesta menetelmästä vaatimusanalyysiin 

(Karjalainen ym. 2000 s. 3) 

Menetelmä todettiin toimivaksi, mutta jatkokehitystä vaativaksi. Menetelmän 

avulla tunnistettiin kohdeorganisaatiossa yhteensä 850 genreä. Näin laajan 

genre-joukon läpikäyminen olisi liian aikavievää, joten menetelmä vaati vielä 

jatkojalostusta. (Karjalainen ym. 2000.) 

Genre-pohjainen menetelmä sisältöanalyysiin.  Menetelmää on kehitetty ja käytetty 

useammassa tutkimuksessa (Honkaranta 2003b; Honkaranta & Tyrväinen 2003; 

Honkaranta & Lyytikäinen 2003). Menetelmä on nelivaiheinen: kohdealueen 
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kuvaus, metatietojen määrittely ja genrejen aiheiden määrittely, aiheiden ja 

metatietojen ristiin analysointi, aihemallien luominen genreille. Menetelmän eri 

vaiheet on kuvattu KUVIOSSA 13.   

 

KUVIO 13. Prosessikuvaus genre-pohjaisesta menetelmästä sisältöanalyysiin 

(Honkaranta 2003b, s. 4) 

Menetelmän avulla rajattiin kohdealue tarkemmin kuin genre-pohjaisessa 

menetelmässä vaatimusanalyysiin. Toisaalta menetelmän kohde oli 

sisältöanalyysi, ei vaatimusanalyysi, joten tämänkin perusteella kohdealueen 

rajaaminen oli helpompaa.  

Genre-pohjainen menetelmä vaatimusanalyysiin, laajennettuna UML-kaavioilla. 

Haraldsen ym. laajensivat Karjalaisen ym. (2000) menetelmää lisäten alkuun 

elämäntapahtumien tunnistamisen ja loppuun UML-kaavioiden luomisen. 

Muutoin menetelmän vaiheet ovat samat kuin Karjalaisen ym. (2000) 

menetelmässä KUVIOSSA 12. Menetelmä on kehitetty erityisesti eGovernment-

portaalien suunnitteluun. 
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UML:n avulla genre-pohjaisen menetelmän tulokset saadaan vietyä 

konkreettisemmalle tasolle. Aiempien menetelmien dokumentaatio on ollut 

enemmänkin vaatimusmäärittelyä kuin varsinaisten järjestelmien suunnittelua.  

 

KUVIO 14. Genre-pohjainen menetelmä, laajannettuna UML:llä, (Haraldsen 

ym. 2004 s. 59) 

Tätä menetelmää ei ole tutkittu empiirisesti, joten menetelmän toimivuutta on 

vaikea arvioida. Käsitteellisesti UML-kaavioiden tuominen mukaan 

menetelmään edistää menetelmän avulla saatavia konkreettisia tuloksia.  

Genre-pohjaista menetelmää voidaan soveltaa hyvinkin erilaisiin tapauksiin, 

mutta tämä vaatii aina menetelmän jonkin asteista muokkausta. Menetelmän 
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sovittaminen ei ole yksinkertaista. Käytännönläheisen soveltamisohjeiston 

puuttuessa menetelmän käyttö vaatii useamman henkilön perehtymisen 

menetelmään, jotta sen käyttö on tehokasta. Kohdealue täytyy rajata todella 

tarkasti, koska genrejen lukumäärä kasvaa helposti kovin suureksi (esim. 

Karjalainen ym. 2000) ja niiden käsitteleminen muuttuu työlääksi. 

Menetelmässä saadaan käyttäjät mukaan kehittämään ja suunnittelemaan 

tietojärjestelmiä ja koko yhteisön tapaa toimia. Menetelmän avulla voidaan 

käyttää käyttäjien omaa kieltä. Näin vähennetään väärinymmärryksiä ja 

kommunikaatiokatkoksia (Honkaranta 2003c). 

Päivärinta ym. (2001) esittävät genre-menetelmän yleisesti hyödynnettäväksi 

menetelmäksi. Päivärinnan ym. (2001) ja Haraldsenin ym. (2004) menetelmistä 

ei ole yhtään empiiristä tutkimusta. Tämän vuoksi menetelmien sovittaminen 

käytännössä onkin vielä haasteellista ja niiden käyttökelpoisuuden arviointi on 

vaikeaa. Kaikki genre-menetelmää hyödyntävät empiiriset tutkimukset 

käsittelevät sisällön- ja dokumentinhallintaa, muista sovellusalueista ei ole 

empiirisiä tutkimuksia. Genre-menetelmän käyttökelpoisuus yrityksen 

tietojärjestelmän hankinnassa varmasti auttaa ottamaan uudella tavalla 

käyttäjät mukaan, mutta menetelmän käyttö vaatii kuitenkin opettelua. Genre-

menetelmä voisi sopia erityisesti tilanteisiin, jossa yritys on muodostunut 

esimerkiksi yrityskaupoilla hankituista itsenäisistä yrityksistä ja olisi tarkoitus 

yhtenäistää tietojärjestelmiä ja toimintatapoja. Menetelmää voitaisiin soveltaa 

ensin jokaisessa yksikössä erikseen ja tämän jälkeen koota kuvaus nykytilasta, 

jonka jälkeen menetelmää hyödyntäen saataisiin koottua kokonaisvaltainen 

suunnitelma tietojärjestelmien ja toimintatapojen kehittämisestä. Näin voitaisiin 

analysoida olemassa olevia järjestelmiä ja toimintatapoja, valita parhaat ja 

yhtenäistää toimintatavat. Näin myös käyttäjät pääsisivät mukaan prosessiin ja 

muutosvastarinta voisi kenties olla vähäisempää.  
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3.6 Yhteenveto 

Genre-analyysissa tunnistetaan organisaatiossa käytettävät genret ja kyseisten 

genrejen ominaisuuksia. Analyysissa lopputuloksena saadaan lista tutkimuksen 

kohteena olevan kontekstin genreistä ja niiden ominaisuuksista. Genre-analyysi 

-käsitettä käytetään usein yleiskäsitteenä, tällöin analyysillä ei tarkoiteta mitään 

tiettyä menetelmää tai tutkimussuuntausta vaan genre-analyysi on melkein 

mikä tahansa genreihin liittyvä tutkimus. Analyysilla voidaan tunnistaa 

genrejä, niiden ominaisuuksia ja suhteita melkein tavalla millä tahansa.  

Genren ominaisuuksien analyysissa keskitytään yhden genren ominaisuuksien 

tutkimiseen ja genren kuvaamiseen kun taas genre-analyysissa voidaan tutkia 

joukkoa genrejä ja genre-repertuaaria. 

5W1H-viitekehys koostuu kuudesta kysymyksestä: miksi (engl. why), mitä 

(engl. what), kuka (engl. who), milloin (engl. when), missä (engl. where) ja 

kuinka (engl. how). Menetelmällä voidaan luokitella yhteisön genrejä ja tutkia 

niiden ominaisuuksia. Viitekehystä on käytetty genrejen tai genre-järjestelmien 

metatietojen keräämiseen ja genrejen tai genre-varianttien ominaisuuksien 

vertailuun.  Viitekehystä voidaan käyttää sellaisenaan tai jonkin toisen 

menetelmän tai analyysin täydentäjänä.  

Genre-pohjaista menetelmää on käytetty dokumentin- ja sisällönhallinnan 

tietojärjestelmien suunnittelun ja implementoinnin tukena, mutta menetelmä on 

sovellettavissa yleisemminkin. Menetelmää on kehitetty eri tutkimuksissa ja 

siitä voidaankin tunnistaa viisi eri kehitysversioita: ”Organisaation 

dokumenttiresurssien genre-pohjainen analyysi”, ”Genre-pohjainen menetelmä 

vaatimusanalyysiin”, ”Genre-pohjainen menetelmä tietojenkäsittelyn 

kokonaissuunnitteluun”, ”Genre-pohjainen menetelmä sisältöanalyysiin” ja 

”Genre-pohjainen menetelmä vaatimusanalyysiin”.  
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Kaikki genre-menetelmää hyödyntävät empiiriset tutkimukset käsittelevät 

sisällön- ja dokumentinhallintaa, muista sovellusalueista ei ole empiirisiä 

tutkimuksia.  Menetelmässä saadaan käyttäjät mukaan kehittämään ja 

suunnittelemaan tietojärjestelmiä ja koko yhteisön tapaa toimia. Menetelmää 

käyttämällä saadaan käyttäjät mukaan tietojärjestelmien suunnitteluun ja 

vähennetään väärinymmärryksiä ja kommunikaatiokatkoksia suunnittelijoiden 

ja käyttäjien välillä.  

Genre-näkökulman soveltaminen eri menetelmillä on todella heterogeenistä. 

Luokitteluja ja yhtäläisyyksiä eri menetelmien välille on vaikeaa luoda, koska 

menetelmät on kehitetty usein vain yhtä tutkimusta varten. 5W1H-viitekehys ja 

genre-pohjainen menetelmä on kehitetty yleisempään tarkoitukseen, joten 

niiden luonnehdinta on helpompaa. Genre-analyysi ja genren ominaisuuksien 

analyysi taas ovat vaikeammin tunnistettavissa olevia. Luokittelemalla erilaisia 

menetelmiä voitiin luoda parempi yleiskäsitys genre-näkökulman 

soveltamisesta.   
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4 GENRE TIETOJÄRJESTELMÄTIETEEN TUTKIMUKSISSA 

Tässä luvussa kuvataan ja analysoidaan laaja joukko artikkeleita, joissa on 

käytetty genre-näkökulmaa ja kommunikatiivisen genren käsitettä. Aineisto 

valittiin käyttäen elektronisia kirjastoja ACM portal 

(http://portal.acm.org/portal.cfm), IEEE Xplore 

(http://ieeexplore.ieee.org/Xplore/guesthome.jsp) ja internetin Google-

hakukonetta (http://www.google.com). Lähdeaineistoksi valittiin 

tietojenkäsittelyn alan artikkeleita, joissa oli käytetty genre-näkökulmaa. Tämän 

tutkielman puitteissa aineistoksi ei pyrittykään etsimään kaikkia aihealueen 

artikkeleita vaan otos aineistosta. Lähdeaineistoksi valikoitui 50 artikkelia 

aikavälillä 1992–2008. Aineistoon tutustumisen jälkeen syötettiin perustiedot 

aineistosta taulukkolaskentaohjelmaan. Perustiedot olivat kirjoittajat, vuosi, 

otsikko ja julkaisufoorumi. Aineisto käytiin kertaalleen läpi tarkemmalla tasolla 

ja tämän jälkeen aineisto luokiteltiin artikkelityypin mukaan. Artikkelityyppejä 

ovat: teorian kuvaus, teorian ja käsitteiden kehitys, teorian kehitys ja empiirisen 

tutkimuksen kuvaus ja empiirisen tutkimuksen kuvaus.  

Luokittelun jälkeen analysoitiin tarkemmalla tasolla empiriaa käsittelevät 

artikkelit eli luokat ’teorian kehitys ja empiirisen tutkimuksen kuvaus’ sekä 

’empiirisen tutkimuksen kuvaus’. Artikkelit luokiteltiin sovellusalueen ja 

käytetyn menetelmän mukaisiin luokkiin. LIITTEESSÄ 1 on lähdeluettelo 

analysoiduista artikkeleista ja LIITTEESSÄ 2 on taulukko artikkelien 

metatiedoista. Metatiedoilla tarkoitetaan luokittelutekijöitä, joita tässä 

tutkielmassa ovat kirjoittaja/t, vuosi, otsikko, julkaisufoorumi, artikkelityyppi 

(teorian kuvaus; teorian ja käsitteiden kehitys; teorian kehitys ja empiirisen 

tutkimuksen kuvaus; empiirisen tutkimuksen kuvaus). Artikkelityypeistä 

’teorian kehitys ja empiirisen tutkimuksen kuvaus’ ja ’empiirisen tutkimuksen 

kuvaus’ on lisäksi kaksi muuta metatietoa: menetelmä (genre-analyysi; genren 

ominaisuuksien analyysi; 5W1H-viitekehys; genre-pohjainen menetelmä; muut 

menetelmät) ja sovellusalue (dokumentinhallinta; internet; sähköposti; 
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ryhmätyöväline; kokoustyöväline; käyttötapaukset; tuotetiedonhallinta; 

sisällönhallinta; tietämyksenhallinta; videoneuvottelu; ei sovellusaluetta).  

Tässä luvussa käydään ensin läpi artikkelien perustiedot ja artikkeliluokat. 

Empiirisistä tutkimuksista kuvataan tarkemmin sovellusalueet ja käytetyt 

menetelmät, lisäksi kuvataan lyhyesti eri luokkien mukaisia artikkeleita. 

Lopuksi esitetään johtopäätökset menetelmien ja sovellusalueiden käytöstä.  

4.1 Artikkelien perustiedot ja artikkeliluokat 

Julkaisuvuosi. Artikkelien julkaisuvuodet olivat 1992-2008 väliseltä ajalta. 

TAULUKOSSA 3 on esitetty artikkelien lukumäärä kultakin vuodelta.  

TAULUKKO 3. Artikkelien lukumäärä vuosittain 

Vuosi Artikkelien lukumäärä 

1992 1 
1994 1 
1997 4 
1998 2 
1999 4 
2000 3 
2001 5 
2002 4 
2003 8 
2004 5 
2005 5 
2006 2 
2007 5 
2008 1 

 

Julkaisufoorumi. 4 artikkelia oli julkaistu kirjassa, 10 lehdessä, 35 konferenssissa 

ja yksi artikkeli on julkaistu internetissä. Lehdet, joissa artikkelit on julkaistu 

olivat: Academy of Management Review, Administrative Science Quarterly, 

Information & Organization, Information Systems Journal, Journal of Business 

Communication, Journal of Educational Technology and Society (JETS), 

Organizational Science, Quarterly Journal of Speech ja The Journal of 



44 

 

Information Technology Theory and Application (JITTA), ACM Transactions on 

Information Systems. Konferensseissa julkaistuissa artikkeleista peräti 18 oli 

julkaistu HICSS-konferenssissa (Hawaii International Conference on System 

Sciencies). Myös Honkarannan (2003a) kirjallisuuskatsauksessa suurin osa 

artikkeleista on HICSS-konferenssijulkaisuista. Muita konferensseja olivat ACM 

International conference on Design of communication, ACM International 

Conference Nordic conference on Human-computer interaction, ACM SIGCHI 

New Zealand chapter's international conference on Computer-human 

interaction, ACM Special Interest Group for Design of Communication, 

Australasian Conference on Information Systems Applying Ontologies to EA, 

Americas Conference on Information Systems, CAiSE/IFIP8.1 International 

Workshop on Evaluation of Modeling Methods (2 artikkelia), Coordination 

Models and Languages International Conference, Critical Management Studies 

Conference, IFIP  WG 8.7 Working Conference on Informatics, International 

ACM SIGGROUP conference, International Conference on Business 

Information Systems, International conference on Design of communication,  

International Conference on Enterprise Information Systems (2 artikkelia), 

Nordic Conference of Product Lifecycle Management ja Norwegian Conference 

on Information Systems.  

Artikkelien luokittelu. Aineisto lajiteltiin aluksi neljään eri luokkaan 1) teorian 

kuvaus 2) teorian ja käsitteiden kehitys 3) teorian kehitys ja empiirisen 

tutkimuksen kuvaus ja 4) empiirisen tutkimuksen kuvaus. TAULUKOSSA 4 on 

esitetty artikkelien lukumäärä artikkeliluokittain.  

TAULUKKO 4. Artikkelien lukumäärä artikkeliluokittain 

Artikkeliluokka Artikkelien lukumäärä 
Teorian kuvaus 9 
Teorian ja käsitteiden kehitys 6 
Teorian kehitys ja empiirisen 
tutkimuksen kuvaus 17 
Empiirisen tutkimuksen kuvaus 18 
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Yhdeksän artikkelia kuvasi genreihin liittyviä käsitteitä ja teorioita. Kolmea 

artikkelia voidaan pitää kirjallisuuskatsauksena, loput viisi artikkelia kuvasivat 

ja analysoivat genre-teoriaa ja käsitteistöä aiemman kirjallisuuden pohjalta. 

Spinuzzi (2004) vertailee neljän eri viitekehyksen, genre-joukot, -järjestelmät, -

repertuaarit ja -ekologiat, käyttöä ja niiden yhteneväisyyksiä ja eroavaisuuksia.  

Honkaranta (2003a) analysoi suuren joukon artikkeleita ja lajitteli ne kolmeen 

luokkaan sisältöanalyysi, genret verkossa ja epäsuorat johtopäätökset. 

Honkarannan kirjallisuuskatsauksessa olennaisena vaikuttajana oli 

dokumentin- ja sisällönhallinnan näkökulma.  

Kuudessa artikkelissa kehitettiin genreihin liittyvää teoriaa tai käsitteitä. Myös 

menetelmiä kehittävät artikkelit luettiin mukaan tähän luokkaan. Shepherd ja 

Watters (1998) kehittivät käsitteet kybergenre ja kuvasivat artikkelissaan 

kybergenren kehitystä. Haraldsen ym. (2004) kehittivät genre-pohjaista 

menetelmää (Karjalainen ym. 2000) eteenpäin. Menetelmään yhdistettiin 

elämän tapahtuma (engl. life-event) ja eGovernment-portaalit. Elämän 

tapahtumalla tarkoitetaan tapahtumaa (syntymä, muutto, talon rakennus), jossa 

ihminen on jollakin tavalla tekemisissä hallinnon kanssa. Lisäksi genre-

pohjaiseen menetelmään lisättiin vaatimusmäärittelyn tuottaminen UML-

kaavioiden avulla. 

17 artikkelia kuuluivat luokkaan teorian kehitys ja empiirisen tutkimuksen 

kuvaus. Teoriaa ja käsitteistöä on joko kehitetty empirian pohjalta tai sitä on 

testattu empirian avulla. Esimerkiksi Yates ja Orlikowski (1992) lainasivat 

käsitteitä retoriikasta ja kehittivät niitä edelleen. Artikkelissa kuvataan muistio-

genren kehitystä 1800-luvulta 1990-luvulle. Schulze ja Boland (1997) esittelevät 

kovan ja pehmeän genren käsitteet, empiirisenä tutkimuskohteena olivat kaksi 

Lotus Notes keskustelutietokantaa. Karjalainen ym. (2000) kehittivät genre-

pohjaisen menetelmän dokumentinhallintaan. Menetelmä kehitettiin 

toimintatutkimuksessa, joka tehtiin Tieteen tietotekniikan keskuksessa. 

Williams (2003) tutki käyttötapauksia ja esitteli käsitteen genre-hyljeksintä.  
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18 artikkelia kuvasi empiiristä tutkimusta, joissa oli hyödynnetty genre-

näkökulmaa. Esimerkiksi Kilpeläinen, Tyrväinen & Kärkkäinen (2006) 

kuvasivat genre-analyysin liittyen tuotetiedonhallintaan.  

4.2 Empiiriset tutkimukset 

Artikkeleista tarkemmin tarkastellaan empiirisiä tutkimuksia käsittelevät 

artikkelit. Lähtötilanteessa näitä ovat siis aiempien luokitusten: ’teorian 

kehittäminen ja empiirisen tutkimuksen kuvaaminen’ sekä ’empiiristä 

tutkimusta kuvaavat’ artikkelit. Yhteensä näissä artikkeliluokissa on 35 

artikkelia. Samaa empiiristä tutkimusta käsittelevistä artikkeleista aineistoon 

otettiin mukaan vain yksi artikkeli. Valinta tehtiin julkaisuajankohdan mukaan, 

ensin julkaistu otettiin mukaan analyysiin. Yates, Orlikowski ja Rennecker 

(1997) ja Yates ja Orlikowski (2002) käsittelivät samaa tutkimusta, näistä 

mukaan otettiin ensimmäinen artikkeli eli Yates ym. (1997). Honkaranta ja 

Tyrväinen (2003) ja Honkaranta (2003b) käsittelivät myös samaa tutkimusta, 

mukaan analyysiin otettiin Honkarannan ja Tyrväisen artikkeli (2003). 

Päivärinnan ja Peltolan (2001) ja Päivärinta ym. (2007) käsittelivät myös samaa 

tapaustutkimusta. Analyysiin sisällytettiin Päivärinnan ja Peltolan (2001) 

artikkeli. Tämän jälkeen aineistoon jäi 32 artikkelia.  

Artikkelit lajiteltiin sovellusalueen ja käytetyn menetelmän mukaan. 

Seuraavassa kuvataan sovellusalueet, käytettyjä menetelmiä ja esimerkkejä 

artikkeleista.  

4.3 Empiiristen tutkimusten sovellusalueet 

Sovellusalueita tarkastelemalla haluttiin selvittää onko genreihin pohjautuvat 

menetelmät yleisesti sovellettavia vai keskittyneet vain tietyille sovellusalueille.  

TAULUKOSSA 5 on esitetty artikkelien lukumäärä sovellusalueittain. Internetiä 

käsitteli yhteensä 12 artikkelia ja dokumentinhallintaa yhteensä kuusi 
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artikkelia. Sähköpostia käsitteli kolme artikkelia, ryhmätyövälinettä kaksi 

artikkelia, kokoustyövälinettä kaksi artikkelia, käyttötapauksia, 

tuotetiedonhallintaa, sisällönhallintaa, tietämyksenhallinta ja videoneuvotteluja 

kutakin yksi artikkeli. Kaksi artikkelia ei käsittelyt tiettyä sovellusaluetta vaan 

laajempaa kokonaisuutta (näitä olivat Yates & Orlikowski 1992; Yoshioka ym. 

2001). 

TAULUKKO 5. Artikkelien lukumäärä sovellusalueittain 

Sovellusalue Artikkelien lukumäärä 
Internet 12 
Dokumentinhallinta 6 
Sähköposti 3 
Ryhmätyöväline 2 
Kokoustyöväline 2 
Käyttötapaukset 1 
Tuotetiedonhallinta 1 
Sisällönhallinta 1 
Tietämyksenhallinta 1 
Videoneuvottelu 1 
Ei sovellusaluetta 2 

 

Seuraavassa kuvataan lyhyesti seitsemän artikkelia eri sovellusalueilta.  

Internet. Ryan ym. (2002) kirjoittavat artikkelissaan ”Homepage genre 

dimensionality” tutkimuksesta, jossa tutkittiin Yhdysvaltojen osavaltioiden 

hallintojen kotisivuja analysoiden sisältöä, muotoa ja toiminnallisuutta ja sitä 

miten nämä kolme ulottuvuutta muuttuvat ajan myötä. Tutkijat keräsivät 

kuvaruutukauppauksia osavaltioiden sivustoista vuosina 1998–2001, yksi per 

osavaltio per vuosi. Tutkimusaineisto ei kuitenkaan ollut täydellinen sillä 

alkuvuosilta puuttui sivustoja. Tutkimus tehtiin länsikanadalaisessa 

yliopistossa ja siihen otti osaa 120 opiskelijaa. Opiskelijoille annettiin 

kuvaruutukaappaukset paperilla tietyltä vuodelta ja pyydettiin ryhmittelemään 

samankaltaiset sivut omiin ryhmiinsä. Mitään rajaa ryhmien lukumäärälle ei 

annettu. Subjektiiviset tulokset analysoitiin käyttämällä moniulotteista 

skaalausta (engl. MDS Multi Dimensional Scaling). Analyysin perusteella 
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löydettiin neljä ulottuvuutta, sisältö, muoto, toiminnallisuus ja taustaväri, jotka 

yhdistävät sivustoja. Tutkimuksen perusteella voidaan sanoa, että teoriassa 

esitetyt kybergenrejen ulottuvuudet ovat olemassa myös käytännössä. Myös 

näiden ulottuvuuksien vaihtelu ajan myötä todistettiin tutkimuksessa. 

Dokumentinhallinta. Honkaranta ja Tyrväinen (2003) kuvaavat artikkelissaan 

”Designing Training in Manufacturing Organizations Using the Genre-based 

Method” tutkimuksen, jossa tutkittiin asiakaskoulutusmateriaalien sisältöä ja 

rakennetta.  Kohdeorganisaationa oli suuri monikansallinen yritys, joka 

valmistaa ja toimittaa laajoja tuotantolinjoja. Erityisenä ongelmana 

organisaatiossa oli erilaisten koulutusmateriaalien laajuus ja niiden huono 

uudelleen käytettävyys. Sisältöanalyysissä käytettiin 4-vaiheista genre-pohjaista 

menetelmää, jossa hyödynnettiin myös 5W1H-viitekehystä. Genre-variantteja 

tunnistettiin yhteensä 21. Genre-variantit koostuvat aiheista (engl. topic) ja 

aliaiheista (engl. subtopic). Uudelleen käyttäväksi tunnistettiin genren aihe, 

joka XML-dokumentissa voidaan merkitä erikseen ja näin olleen sitä voidaan 

uudelleen käyttää.  

Sähköpostia käsitteli Bergquistin ja Ljungbergin (1999) artikkeli ”Genres in 

action: negotiating genres in practice”. Kohdeorganisaationa oli suuri 

ruotsalainen IT-yritys. Erästä yrityksen työntekijää pyydettiin säilyttämään 

tulleet sähköpostiviestit viikonajalta vuodelta 1982. Viestejä oli yhteensä 66 

kappaletta. Tutkijat haastattelivat työntekijää ja selvittivät jokaisen viestin 

liittymisen työtehtäviin. Haastattelun jälkeen tutkijat lajittelivat viestit ulkoisiin 

ja sisäisiin sekä tunnistivat niistä yhteensä seitsemän genreä. Tutkimus oli osa 

laajempaa kokonaisuutta. Genrejen tunnistuksen ja kuvaamisen avulla saatiin 

hyödyllistä tietoa miten kommunikointi organisaatiossa käytännössä tapahtuu.  

Ryhmätyövälinettä käsitteli Yatesin ym. (1997) artikkeli ”Collaborative genres for 

collaboration: genre systems in digital media”. He tutkivat erään koillis-

USA:ssa sijaitsevan yrityksen kolmea eri tiimiä ja heidän käytössään olevia 
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Lotus Notes Team Room-tietokantoja.  Jokaisella tiimillä oli käytössään oma 

tietokantansa, joissa oli yhteensä 492 viestiä. Tutkijat kehittivät 

koodijärjestelmän genren ulottuvuuksien perusteella: muoto ja sosiaalinen 

tarkoitus. Koodituksen lisäksi tutkijat haastattelivat tiimien jäseniä saadakseen 

lisätietoja toimintamalleista. Tutkimuksessa tunnistettiin kaikissa tiimeissä 

kolme genre-järjestelmää: Kokousdokumentaatio, yhteistoimintaan liittyvien 

aineistot ja yhteiskirjoittaminen. Kaikki nämä järjestelmät olivat käyttäjiensä 

itsensä luomia.  

Kokoustyövälinettä tutkivat Antunes ja Costa (2003) artikkelissaan ”From genre 

analysis to the design of meetingware”. Tutkijat toteuttivat genrejen 

tunnistuksen ja kuvaamisen portugalilaisessa tilitoimistossa.  Tarkoituksena oli 

käyttää analyysiä kokoustyövälineen (engl. meetingware) suunnittelussa. 

Tutkijat observoivat yrityksen palavereita, observoinnin perusteella he 

tunnistivat genret ja mallinsivat ne. Genrejen tunnistamisen ja kuvaamisen sekä 

aiempien tutkimuksiensa pohjalta tutkijat tunnistivat suunnitteluvaatimuksia 

kokoustyövälineelle. Kokoustyövälineen kuuluu: järjestää kokousgenrejen 

perustoiminnallisuudet (agenda, raportti jne.) seuraten yhteisön toimintatapoja, 

tarjota aiempien genrejen tilalle digitaalisia genrejä, samalla tarjoten 

lisätoiminnallisuuksia,  järjestää integroitu näkymä koko genre järjestelmään, ei 

vain yksittäiseen genreen. Näiden perusteella tutkijat kehittivät useita 

kokoustyövälineprototyyppejä kohdeorganisaatioille. Menetelmän heikoksi 

puoleksi tunnistettiin kontekstikeskeisyys. 

Käyttötapauksia tutki Williams (2003) artikkelissaan ”Examining the Use Case as 

Genre in Software Development and Documentation”. Williams teki empiirisen 

tutkimuksen yrityksessä, jossa oli tarkoitus luoda suuri, monimutkainen ”in-

house” sovellus käyttämällä olio-ohjelmointia. Tätä tarkoitusta varten yritys 

etsi yhteistyöhön tietotekniikka-alan yrityksen. Tietotekniikka-alan yritys 

esitteli yritykselle joukon uusia genrejä, joita oli tarkoitus käyttää olio-

ohjelmointiprojektissa. Yksi näistä genreistä oli käyttötapaukset. Tutkimuksessa 
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keskityttiin tutkimaan uuden genren, käyttötapaus, hyljeksintää (engl. genre 

dumping) ja etsimään syitä, jotka johtivat tähän. 

Tietämyksenhallinta. Saundersin ja Chiassonin (2005) tutkimuksessa ”Using 

Genre Systems to Investigate the Interplay Between Technology-in-Practice and 

the Knowledge Management Practices of Lawyer” käsiteltiin 

tietämyksenhallinta (engl. KM Knowledge Management), käytössä olevan 

dokumentinhallintajärjestelmän ja lakimiesten vuorovaikutusta.  

Kohdeorganisaationa oli keskikokoinen kanadalainen asianajotoimisto. Genre-

analyysi toteutettiin tapauskansiolle (engl. case file), jota voidaan pitää yhtenä 

organisaation genre-järjestelmänä. Tutkimuksessa käytettiin viitekehystä, joka 

keskittyy teknologian ja genrejen väliseen yhteyteen. Käyttämällä genre-

näkökulmaa saatiin hyödyllistä tietoa tietämyksenhallinnan käytännöistä. 

4.4 Empiirisissä tutkimuksissa käytetyt menetelmät  

Artikkelien tutkimuksissa on käytetty erilaisia tapoja hyödyntää genre-

näkökulmaa. Empiiristä tutkimusta käsittelevät artikkelit luokiteltiin käytetyn 

menetelmän mukaan neljään eri luokkaan: genre-analyysi, genren 

ominaisuuksien analyysi, 5W1H-viitekehys, genre-pohjainen menetelmä ja 

muut menetelmät. TAULUKOSSA 6 on kuvattu artikkelien lukumäärä 

menetelmittäin. Genre-analyysia hyödynnettiin 12 artikkelissa, genrejen 

ominaisuuksien analysointia käytettiin 5 artikkelissa. Genre-pohjaista 

menetelmää käytettiin 6 artikkelissa, muita menetelmiä käytti 8 artikkelia, 

5W1H-viitekehystä käytettiin yhden artikkelin tutkimuksessa. 

TAULUKKO 6. Artikkelien lukumäärä menetelmittäin 

Käytetty menetelmä Artikkelien lukumäärä 
Genre-analyysi 12 
Genrejen ominaisuuksien analyysi 5 
Genre-pohjainen menetelmä 6 
Muut menetelmät 8 
5W1H-viitekehys 1 
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Seuraavassa kuvataan lyhyesti seitsemän erilaisia menetelmiä käyttävää 

artikkelia.   

Genre-analyysi. Orlikowski ja Yates (1994) kuvaavat artikkelissaan ”Genre 

repertoire: the structuring of communicative practices in organizations” 

tutkimusta, jossa he analysoivat LISP-projektin sähköpostiviestejä kahden 

vuoden ajalta (1981–83). Projektin tavoitteena oli luoda standardi LISP-

ohjelmointikieli ja julkaista manuaali kielestä. Projektiryhmä oli väliaikainen 

virtuaaliyhteisö. Tutkimuksen tarkoituksena oli tarkastella miten genrejä 

voidaan hyödyntää analyyttisena työkaluna tutkittaessa 

kommunikointikäytäntöjen rakentumista yhteisössä. Tutkijat haastattelivat 

projektiin osallistuneita selvittäen mm. projektin historiaa ja ryhmän normeja.  

Tutkijat myös analysoivat viestit kvalitatiivisesti ja kvantitatiivisesti. Viesteistä 

tunnistettiin neljä genreä. Genrejen lukumäärää ja muutosta seurattiin 

ajallisesti. Tutkimuksen tuloksena voidaan sanoa, että genrejä voidaan käyttää 

yhteisön kommunikointikäytäntöjen analysointiin.  

Schulze ja Boland (1997) analysoivat artikkelissaan ”Hard and soft information 

genres: an analysis of two Notes databases” suuren amerikkalaisen 

vakuutusyhtiön kaksi Lotus Notes keskustelutietokantaa. Tutkijat halusivat 

selvittää voidaanko ryhmätyöteknologiaa käyttämällä tuoda esiin myös 

pehmeät kommunikatiiviset genret. Tutkijat analysoivat tietokantojen 

rakennetta (tietokannan koko, viestien lukumäärä jne.) yleisesti ja tarkemmin 

myös lomakkeiden rakennetta ja viestejä jotka oli tallennettu niitä käyttämällä.  

Lisäksi tutkijat haastattelivat tietokantojen käyttäjiä siitä mitä muutoksia 

tietokantoihin tehtiin, millaisia ongelmia tietokannan käytössä oli ilmennyt ja 

mitä muutoksia he tekivät tiedotuskäytännöissään. Tutkimuksen tuloksena 

voidaan todeta, että ryhmätyöteknologiaa käyttämällä pehmeät genret 

muuttuivat kovemmiksi ja pehmeät genret myös tulivat ilmi paremmin.  
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Genren ominaisuuksien analyysi. Crowston ja Williams (1999) kuvasivat 

artikkelissaan ”The Effects of Linking on Genres of Web Documents” 

tutkimuksen linkityksen vaikutusta web-dokumenttien genreihin. Aineistona 

he käyttivät 70 FAQ-sivua. Aineiston linkkien lukumäärä ja linkkien tyyppi 

laskettiin apuohjelmaa käyttäen. Aineistosta löydetyt linkit ja niiden tyypit 

ryhmiteltiin. Sivustot luokiteltiin kuuluviksi neljään eri luokkaan: Ei linkkejä, 

linkkejä samaan tiedostoon, linkkejä samaan sivustoon, linkkejä eri sivustoon. 

Analyysin perusteella linkit, joilla dokumentin osat sidotaan toisiinsa vain luo 

uuden version FAQ-genrestä. Linkit, joiden avulla luodaan navigaatio tai joilla 

linkitetään muita tietolähteitä laajentavat ja mukauttavat FAQ-genreä www-

maailmaan. Näiden perusteella ei kuitenkaan voida vielä sanoa muodostuneen 

uutta genreä. 

Genre-pohjainen menetelmä. Karjalainen ym. (2000) toteuttivat 

toimintatutkimuksen CSC:ssä (Tieteen tietotekniikan keskus). Artikkelissa 

”Genre-Based Metadata for Enterprise Document Management” kuvatun 

tutkimuksen käytännön tavoitteena oli kuvata dokumentinhallinnan nykytila ja 

tutkimuksellisena tavoitteena analysoida genre-pohjaisen menetelmän käyttöä 

ja soveltuvuutta dokumentinhallinnan saralla. Tutkimuksessa luotiin 4-

vaiheinen genre-pohjainen menetelmä, jonka avulla kerättiin ja analysoitiin 

metatiedot dokumentinhallintajärjestelmää varten. Tutkimuksessa tunnistettiin 

yhteensä 850 genreä, suuri lukumäärä selittyy pehmeillä genreillä, joita ei 

aiemmin organisaatiossa edes ajateltu omina dokumentteina. Menetelmän 

todettiin olevan hyödyllinen, mutta sitä pidettiin aikaa kuluttavana ja työläänä, 

erityisesti johtuen genrejen suuresta lukumäärästä. Myös genrejen väliset 

suhteet jäivät menetelmässä huomiotta. 

Muut menetelmät. Hendersonin (2005) artikkelissa ”Genre, task, topic and time: 

facets of personal digital document management” tarkoituksena oli tutkia 

henkilökohtaisen tiedonhallintaa; miten ihmiset nimeävät hakemistoja ja 

järjestelevät niitä hierarkkisesti. Tutkimuskohteena olivat kuusi tietotyöläistä 
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yliopistomaailmasta. Tutkija teki syvähaastattelun henkilökohtaisesta 

dokumenttien hallinnasta jokaiselle tietotyöläiselle. Tutkimusaineistoksi 

kerättiin myös jokaisen henkilön käyttämä hakemistorakenne. Hakemistoista 

koottiin lista uniikeista hakemistonimistä. Suurin osa nimistä edusti seuraavia 

kategorioita: genre, tehtävä, aihe ja aika. Kaikilla henkilöillä oli näitä 

kategorioita edustavia hakemistonimiä. Hakemistohierarkian analyysin 

perusteella ei voitu vetää johtopäätöksiä, koska ne vaihtelivat paljon henkilöstä 

toiseen. 

Paolillo, Warren ja Kunz (2007) tutkivat artikkelissaan ”Social Network and 

Genre Emergence in Amateur Flash Multimedia” Flash-animaatioita 

newgrounds.com-sivustolla sosiaalisen verkoston näkökulmasta. 

Newgrounds.com-sivusto on amatööri Flash-animaatioiden julkaisuportaali. 

Menetelmänä käytettiin käyttäjäprofiilien sosiaalisen verkoston analyysia sekä 

valittujen Flash-elokuvien genrejen ominaisuuksien analyysiä. Lähdeaineistoksi 

valittiin yli 8000 käyttäjäprofiili-sivua ja yli 17 000 Flash-elokuvasivua. Tutkijat 

löysivät Flash-elokuvista 67 potentiaalista genre-ominaisuutta kuudessa eri 

kategoriassa. Genre-ominaisuuksien tunnistuksen perusteella löydettiin uusi 

genre: avatar-elokuva. Käyttäjäprofiileja tutkittiin sosiaalisena verkostona, 

tutkien kuka oli kenenkin suosikki flash-tekijä ja tunnistaen sosiaalisia ryhmiä. 

Sosiaaliset prosessit ja verkostot ovat vaikuttaneet ainakin tässä tapauksessa 

uuden genren muodostumiseen.    

Roussinovin, Crowstonin, Nilanin, Kwasnikin, Jinin ja Xiaoyongin (2001) 

artikkelin ”Genre based navigation on the Web” tutkimuksen tarkoituksena oli 

selvittää voivatko genret auttaa hakemista verkossa ja jos voivat niin miten 

genrejä voidaan hyödyntää. Tutkimusryhmä teki kolmivaiheisen tutkimuksen. 

Ensimmäisessä vaiheessa etsittiin vastausta kysymyksiin 1) Millaisten 

ongelmien ratkaisemiksi verkkoa käytetään? 2) Onko verkosta etsimisen 

tarkoituksella ja olemassa olevien genrejen välillä yhteyttä? Tutkimuksessa 

haastateltiin 184 verkon käyttäjää. Heitä pyydettiin etsimään oman 
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kiinnostuksen kohteena olevia www-sivuja ja määrittelemään sivuille genre. 

Myös haastattelijat lajittelivat kyseiset sivustot genre-järjestelmän (Crowston & 

Williams 1997) mukaisiin kategorioihin. Genret tunnistettiin yhteensä 1076 

sivulle. Haastattelijat ja haastateltavat olivat yhtä mieltä 49,63 % sivustojen 

genreistä. Toisessa vaiheessa tutkimusryhmä halusi luoda 5-6 genre-kategoriaa, 

jotka myös vastaavat ensimmäisessä vaiheessa tunnistettuihin syihin etsiä tietoa 

verkosta. Verkkosivustot voitaisiin kategorisoida näiden kategorioiden mukaan 

algoritmia käyttämällä, jotta käyttäjän haku helpottuisi. Kolmannessa vaiheessa 

tutkimusryhmä loi prototyypin hakukäyttöliittymästä hyödyntämällä genre-

kategorioita. 

Genre-analyysiin pohjautuvia tutkimuksia oli eniten, yhteensä 16 kappaletta. 

Analyysin voidaan sanoa olevan yleisin genre-näkökulmaa hyödyntävä 

soveltamismenetelmä tietojärjestelmätieteessä. Suurin osa artikkeleista käsittele 

nykytilaa, joka kuvastaa genre-teorian vahvuuden nykytilan kartoituksessa. 

Genre-pohjaista menetelmää on kehitetty useissa tutkimuksissa, mutta sillä ei 

silti vielä voida sanoa olevan vakiintunutta muotoa. 5W1H-menetelmää oli 

hyödynnetty otoksen artikkeleissa yllättävän vähän, vain yhdessä 

tutkimuksessa sitä sovellettiin, vaikka useamassa tutkimuksessa se mainittiin. 

Silti 5W1H-menetelmän hyödyllisyys osana jotakin muuta menetelmää on 

kiistaton. Kysymyksiin vastaamalla saadaan selvitettyä monta tärkeää genren 

ominaisuutta.  

Kuten tästä menetelmäluokittelusta huomataan, on käytettyjen menetelmien 

välillä vaikeaa löytää yhtenäisiä tekijöitä. Luokkaan muut menetelmät kuului 8 

artikkelia 32:sta. Tämä on yhteensä 25 % empiiristä tutkimusta käsittelevistä 

artikkeleista. Vaikka genre-analyysillä tarkoitetaan tässä tutkielmassa tiettyä 

menetelmää, voidaan toisaalta kaikki genre-tutkimukset nähdä jonkinasteisena 

genre-analyysina. Menetelmien kirjavuuden perusteella, voidaan todeta, että 

genre-käsitettä hyödyntävät menetelmät eivät ole vielä saavuttaneet 

vakiintunutta muotoa tietojärjestelmätieteessä.  
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4.5 Johtopäätökset 

 Genre-linssejä eli genre-näkökulmaa on sovellettu yhteensä kymmenellä eri 

sovellusalueella: internet, dokumentinhallinta, sähköposti, ryhmätyöväline, 

kokoustyöväline, käyttötapaukset, tuotetiedonhallinta, tietämyksenhallinta, 

sisällönhallinta ja videoneuvottelu. Menetelmiä tunnistettiin neljä: genre-

analyysi, genren ominaisuuksien analyysi, 5W1H-viitekehys ja genre-pohjainen 

menetelmä. Lisäksi kahdeksassa artikkelissa käytettiin menetelmiä, joilla ei 

ollut yhteistä nimittäjää vaan menetelmät oli suunniteltu aina kyseistä 

tutkimusta varten. TAULUKOSSA 7 on ristiintaulukoitu sovellusalue ja 

käytetty menetelmä.  

TAULUKKO 7. Empiirisen tutkimuksen luokittelu sovellusalueen ja 

menetelmän mukaan 

 Genre- 
analyysi 

Genren  
ominaisuuksien 
analyysi 

Genre- 
pohjainen  
menetelmä 

Muut 
menetelmät 

5W1H- 
viitekehys 

 

Internet 4 5  3  12 
Dokumentinhallinta   5 1  6 
Sähköposti 3     3 
Ryhmätyöväline 2     2 
Kokoustyöväline 1   1  2 
Sisällönhallinta   1   1 
Käyttötapaukset    1  1 
Tuotetiedonhallinta 1     1 
Tietämyksenhallinta 1     1 
Videoneuvottelu    1  1 
Ei sovellusaluetta    1 1 2 
 12 5 6 8 1 32 

 

Genre-analyysia on sovellettu kuudella eri sovellusalueella eli sen voidaan 

sanoa olevan laajasti sovellettu. Genren ominaisuuksien analyysi on keskittynyt 

vain internetin genreihin kuten kotisivut, usein kysytyt kysymykset, weblogit.  

Tämä on luonnollista, koska genrejen ominaisuuksien analyysin avulla pyritään 

kuvaamaan genreä. Genre-pohjainen menetelmä on keskittynyt yksinomaan 
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dokumentin- ja sisällönhallintaan vaikka sen käyttöä on esitetty myös 

laajemmalti käytettäväksi esimerkiksi tietojenkäsittelyn 

kokonaissuunnittelussa.  Voidaankin todeta, että genre-näkökulma on 

sovellettavissa erilaisille sovellusalueille. Genre-menetelmä on vielä keskittynyt 

dokumentin- ja sisällönhallintaan ja genren ominaisuuksien analyysi internetin 

sovellusalueelle.   
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5 GENRE-TEORIA JA KÄSITTEET 

Tietojärjestelmätieteessä genrejen käyttö on suhteellisen uutta. Suurimmalta 

osalta teoria ja käsitteistö ovat JoAnne Yatesin ja Wanda Orlikowskin 

tutkimuksiin ja artikkeleihin perustuvia (mm. Yates & Orlikowski 1992; 

Orlikowski & Yates 1994; Yates ym. 1997; Yates ym. 1999). Käsitteet ovat 

monelta osin samoja kuin kirjallisuustieteessä. Honkaranta (2003c) on tehnyt 

erittäin tärkeää työtä genre-teorian saralla ja määritellyt eri käsitteiden suhteita 

toisiinsa.  

Yatesin ja Orlikowskin työ (Yates & Orlikowski 1992; Orlikowski & Yates 1994) 

pohjautuu suurelta osin Millerin (1984) määritelmään genrestä sosiaalisena 

toimintana sekä Giddensin (1984) strukturaatioteoriaan, jossa ihmiset 

toiminnallaan ylläpitävät, uusivat ja muuttavat genrejä. Vaikutteita on haettu 

myös kielten ja viestinnän alalta (esim. Bazerman 1988). Luvussa 4 

analysoiduissa artikkeleissa viitattiin lähes poikkeuksetta Yatesin ja 

Orlikowskin määritelmiin genreihin liittyviä käsitteitä esiteltäessä.  

Tässä luvussa tarkastellaan luvussa 2 määriteltyjä käsitteitä vertailemalla niiden 

käyttöä eri tutkijoiden kesken. Lisäksi analysoidaan vastaavien käsitteiden 

käyttöä kieli- ja kirjallisuustieteessä.  LIITTEEN 1 artikkelit käytiin läpi ja 

analysoitiin niissä käytettyjä käsitteitä, LIITTESSÄ 3 on esitetty Järvisen ja 

Järvisen (2004) suosittelema käsiteanalyysi-taulukko artikkeleista. Läpikäytävät 

käsitteet ovat genre-teoria, genre, genre-säännöt, abstraktiotaso, genre-variantti, 

ali-genre, normatiivinen ulottuvuus, genre-järjestelmä, genre-repertuaari, 

genre-joukko, genre-linssit, kovat ja pehmeät genret, kybergenre, eksplisiittinen 

ja implisiittinen muodostuminen ja genre-ekologia. Käsitteitä verrataan myös 

muihin tutkimuksiin kuin LIITTEEN 1 artikkeleihin.  
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5.1 Genre-teoria 

Teoria on abstrakti käsite. Teoria kuvaa jotakin ilmiötä ja sen empiiristä 

säännönmukaisuutta (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2000). Teorialla kootaan, 

yhdistetään ja systematisoidaan aikaisempia erillisiä tutkimuksia (Järvinen & 

Järvinen 2004). Teoriaa voidaan kuvata käsitejärjestelmällä. Käsitejärjestelmällä 

tarkoitetaan joukkoa käsitteitä ja käsitteiden välisiä suhteita. Teoria ei 

kuitenkaan ole viitekehys, malli eikä käsite vaan niiden avulla kehitetään teoria. 

Yleisesti ottaen teoria kehittyy käsitteiden myötä, ilman käsitteitä ei voi olla 

teoriaa. Genre-teoria -käsitettä (engl. genre theory tai theory of genres) on 

käytetty monessa tutkimuksessa, mutta voidaanko tietojärjestelmätieteessä 

genrejen kohdalla oikeastaan puhua vielä genre-teoriasta? Vai onko genre-

teoria vielä viitekehys, malli ja joukko käsitteitä? Näihin kysymyksiin haetaan 

vastauksia tässä luvussa.  

Järvisen ja Järvisen (2004) mukaan teorioita voidaan lainata referenssitieteiltä. 

Erityisesti tietojärjestelmätieteen tutkimukset käyttävät usein jonkin toisen 

tieteenalan teoriaa (Orlikowski & Barley 2002). Näin on myös genre-teorian 

laita, alun perin kieli- ja kirjallisuustieteen puolella käytetty genre-käsite on 

tuotu tietojärjestelmätieteeseen. 

 Teoria ei kehity yhdessä yössä. Voidaankin kysyä onko olemassa genre-teoriaa: 

yleisellä tasolla tai tietojärjestelmätieteen alalla? Genre-käsitettä voidaan 

hyödyntää lähes missä tahansa, asioita luokitellaan musiikissa, elokuvissa, 

kirjallisuudessa ja maalaustaiteessa, jokainen voi keksiä uusia tapoja käyttää 

genrejä. Genre on siis lajityyppi, tyylilaji; genrejä voidaan käyttää vaikka 

rakennustyyppien luokitteluun: asuinrakennus, talousrakennus, sauna jne. 

Tämän esityksen puitteissa ei voida ottaa kantaa yleisen tason genre-teoriaan, 

koska tämän tutkielman rajallisuuden vuoksi keskitymme genrejen käyttöön 

tietojärjestelmätieteessä.  
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Yates ja Orlikowski (1992) eivät käytä artikkeleissaan genre-teoria -käsitettä. 

Myöhemmin muut tutkijat ovat viitanneet genre-teorialla nimenomaisesti 

Yatesin ja Orlikowski (1992) sekä Orlikowskin ja Yatesin (1994) tutkimuksiin 

(esim. Tyrväinen & Päivärinta 1998; Honkaranta 2003b; Antunes & Costa 2003).  

Joissakin artikkeleissa genre-teoria -käsitettä on käytetty viittaamatta erityisesti 

mihinkään, olettamuksella että on olemassa genre-teoria (esim. Ihlström & 

Åkesson 2004; Spinuzzi 2004). Olennaista olisi erottaa tietojärjestelmätieteessä 

käytetty genre-teoria ja -käsitteistö muista tieteenaloista. Askehave ja Nielssen 

(2005) käyttävät käsitettä funktionaalinen genre-teoria (engl. functional genre 

theory), jossa he laajentavat ”swalesialaista genre-mallia”, johon myös Yatesin 

ja Orlikowskin käsitys genrestä sisältyy. Vastaavanlaisen yksilöivän käsitteen 

käyttö tietojärjestelmätieteessä olisi tarpeen, esimerkiksi ”Yatesin ja 

Orlikowskin genre-käsite” tai ”Yatesin ja Orlikowskin genre-malli”, näin 

vältettäisiin sekoittamasta genre-käsitteitä mm. kirjallisuus- ja kielitieteen 

genre-käsitteistöön.  

5.2 Genreen liittyvät käsitteet 

Genre. Genre-käsitteen määrittely tietojärjestelmätieteessä ja erottaminen 

muiden alojen genre-käsitteestä on erittäin tärkeää. Yates ja Orlikowski (1992 s. 

301) kuvaavat genreä sanoin ”genres of organizational communications”. Käsite 

pohjautuu Millerin (1984) tutkimukseen genrestä sosiaalisena toiminta. Toisessa 

artikkelissaan Orlikowski ja Yates (1994 s. 542) käyttävät nimitystä 

”communication genre”. Suurimmassa osassa tietojärjestelmätieteen genre-

tutkimuksista on käytetty Yatesin ja Orlikowskin (1992) määritelmään genrestä 

(mm. Ihlström & Åkesson 2004; Roussinov ym. 2001; Shepherd & Watters 1998).  

 Schulze ja Boland (1997, s. 40) viittaavat Orlikowskiin ja Yatesiin (1994) 

käyttäessään käsitettä ”communication genre”, myöhemmin he käyttävät 

kuitenkin käsitettä informaatio-genre, jonka he määrittelevät seuraavasti 

”Information genres are a manifestation of a group’s enacted practices of 
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informing” (Schulze & Boland 1997 s. 41). Suomenkielessä Päivärinta (2001a, s. 

91) käyttää nimitystä ”kommunikatiivinen genre” ja Jalonen (2005, s. 115) 

”kommunikaatiogenre”. 

Yates ym. (1999, s. 84) viittaavat eri alojen tutkimuksiin (esim. Berkenkotter & 

Huckin 1995; Bazerman 1995), joissa genreä pidetään tyypillisenä sosiaalisena 

toimintana (”Genre as typified social action”). Samalla he selventävät käsitettä 

”Genres as socially recognized types of communicative actions”. Antunes ja 

Costa (2003 s. 302) määrittelevät genre käsitteen seuraavasti ”A genre is a 

taxonomic collection of speech or written communications that show 

regularities of form and content”. Kilpeläinen ja Nurminen (2007, s. 469) 

viittaavat Swalesiin (1990) ja kuvaavat genreä seuraavasti ”Genres are 

prototypical models for communication”.  

Olennaista määritelmissä on kuitenkin huomata genren olevan sosiaalisesti 

tunnistettu, useamman henkilön tapa toimia tietyssä yhteisössä. Genre on 

lajityyppi eli sen ilmentymiä on olemassa useita. Ilmentymissä on havaittu 

olevan säännönmukaisuuksia. Yllä mainitut genre-määritelmät ovat vastaavia 

kuin mitä kielentutkimuksen puolella genrestä on käytetty. Ventola (2006) 

kuvaa systeemis-funktionaalista kielitieteen genre-teoriaa, jossa hän käyttää 

määritelmää ”sosiaalisen toiminnan genret”. Hänen mukaansa kulttuuri 

perustuu näistä sosiaalisen toiminnan genreistä, joilla on tunnistettavissa oleva 

kielellinen sekä ei-kielellinen muoto.  

Genre-käsitteen määritelmiä on varmasti yhtä monta kuin on kirjoittajiakin. 

Ongelmana onkin tämän peruskäsitteen ytimekkään kuvauksen puuttuminen. 

Kommunikatiivinen, kommunikaatio ja sosiaalisen toiminnan genre, näillä 

kaikilla kolmella käsitteellä on hienoinen sävyero. Tämän vuoksi käsitteestä 

pitäisi olla yhtenäinen nimitys esimerkiksi kommunikatiivinen genre. 

Yhtenäinen käsite loisi pohjaa ja luotettavuutta varsinaiselle teorialle.  
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Genre-säännöt. Genre-sääntö -käsitettä ei ole määritelty kovin monessa 

artikkelissa. Yleisimmin viitataan Yatesin ja Orlikowskin (1992) määritelmään, 

jossa genre valitaan tilanteen mukaan implisiittisesti tai eksplisiittisesti, 

käyttäen genre-sääntöjä. Tietyn genren käytössä ihmiset tunnistavat genre-

säännöt ja toistuvan tilanteen kokemuksensa perusteella ja valitsevat näiden 

mukaan oikean genren (Yoshioka ym. 2001). Päivärinta (2001b) käyttää 

nimitystä normit ja säännöt viitatessaan Yatesiin ja Orlikowskiin (1992) ja 

Yatesiin ym. (1999) määritelmiin genre-säännöistä.  Honkaranta ja Tyrväinen 

(2003, s. 73) määrittelevät genre-säännöt seuraavasti ”Genre rules associate 

appropriate elements of form and substance with a certain type of recurrent 

situation within a community of discourse”.  Honkaranta (2003a, s. 335) viittaa 

Milleriin (1984) määritellessään genre-sääntöjä ”the use of genres is governed 

by genre rules that associate appropriate features of substance and form with 

the recurrent situation”. Miller (1984, s. 163) käyttää sääntö-sanaa 

määritellessään genre-käsitettä: ”As meaningful action, genre is interpretable by 

means of rules”.  Saunders ja Chiasson (2005, s. 3) määrittelevät genre-säännöt 

seuraavan lauseen avulla ”Human agents draw on genre rules to engage in 

organizational communication”, jossa he viittaavat Orlikowskin ja Yatesin 

(1994) artikkeliin.  

Genre-sääntöjen määritelmä on vaihtelevaa: Määrittelevätkö genre-säännöt 

genren vai käytetäänkö genre-sääntöjä genrejä käytettäessä? Genre-sääntöjen 

ilmeneminen jää myös epäselväksi. Ihmiset toisaalta päättelevät sääntöjen 

perusteella mitä genreä kussakin tilanteessa tulee käyttää, mutta toisaalta genre 

muodostuu genre-sääntöjen perusteella.  

Kovat genret ja pehmeät genret. Schulze ja Boland (1997, s. 41) kehittivät kovien ja 

pehmeiden genrejen käsitteen ”…the main difference between hard and soft 

information can be explained by the mode of human cognitive functioning 

underlying the creation and application of these two types of genres”. 

Karjalainen ym. (2001) kuvaavat asiaa seuraavasti ”Hard document genres can 
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be characterized by rather uniformly identified metadata values whereas soft 

genres are more implicit.” Kehittämässään genre-pohjaisessa menetelmässä 

tarkoituksena oli myös muuttaa pehmeät genret koviksi. Karjalainen ja 

Salminen (2000, s. 5) kuvailevat käsitteitä ”The terms hard genre and soft genre 

refer to the extent and explicity of genre features and the rules in the 

communication community that the genre is enacted by”. He myös 

määrittelevät tarkemmin kovan ja pehmeän genren eron kuten kohdassa 2.1. 

kuvataan.  

Genrejen avulla saadaan myös pehmeät genret näkyviin. Tämän vuoksi genre-

näkökulman käyttö tietojärjestelmätieteen saralla on todella tuonut jotakin 

uutta. Kovien ja pehmeiden genrejen käsitteitä ei ole käytetty kovinkaan 

monessa artikkelissa, näiden käsitteiden määritelmissä eri artikkelien kesken ei 

ole olennaisia ristiriitoja. 

Genre-repertuaari. Swales (1990) käytti nimitystä ”repertoires of genres”.  

Käsitteellä tarkoitetaan kaikkia genrejä ja viestintätapoja, joita käytetään 

kyseisessä yhteisössä. Orlikowskin ja Yatesin (1994) mukaan genre-repertuaaria 

voidaan tutkia kahtaalta: Ensinnäkin genre-repertuaarin koostumusta eli mistä 

kaikista genreistä repertuaari koostuu. Toisaalta repertuaaria voidaan tutkia 

miten usein ja millaisia genrejä käytetään eri tilanteissa. Lawrence ja Firth (2003, 

s. 1) kuvaavat genre-repertuaaria seuraavasti ”Genre repertoires represent a 

cluster of genres that typically get used”. Honkaranta ja Tyrväinen (2003, s. 75) 

kuvaavat repertuaaria seuraavin sanoin ”Genres that are used habitually in a 

community form a genre repertoire”.  

Genre-repertuaari on niin yleisluontoinen käsite, että sen määritelmä on 

yksinkertaista. Epäselväksi tosin jää mitä genre-repertuaari -käsitettä 

käyttämällä saavutetaan. Tutkimuksissa voidaan todella harvoin tutkia koko 

organisaation käyttämiä genrejä, joten repertuaari-käsitteen käyttökelpoisuus 
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on kyseenalaista. Genre-joukko käsitteellä voidaan kuvata aivan samaa 

määritelmää.  

Genre-järjestelmä. Genre-järjestelmä tai genre-systeemi käsite on Bazermanin 

(1995) kehittämä, josta hän käytti alun perin nimitystä ”systems of genre”.  

Yates ym. (1997, s. 2) kuvaavat järjestelmää seuraavasti ”A genre system is an 

interrelated sequence of genres enacted by members of a particular 

community... Such systems are composed of a well-coordinated set of 

communicative moves that together accomplish an interaction”. 

Yoshioka ym. (2001) tarkensivat genre-järjestelmä käsitettä ja esittävät eroja 

genren ja genre-järjestelmän välille mm. relaatioattribuutti -käsitteellä. ”They 

(viitaten Yates ym. 1997) found that a genre system reveals expectations about 

purpose, participants, content, form, timing, and location of communicative 

interactions… The key difference between a genre and genre system is that 

although each has attributes, a genre system additionally has relational 

attributes that indicate relationships among constituent genres, such as 

sequence” (Yoshioka ym 2001, s. 434). 

Honkaranta (2003c, s. 23) taas käsittää genre-järjestelmän seuraavasti ”Genres 

that are used in tandem, such as an agenda and a memo, constitute a genre 

system”. Antunes ja Costa (2003, s. 301) kuvaavat genre-järjestelmää seuraavasti 

”Furthermore, in an organization, genres are linked together in sequences of 

interrelated and recurrent communicative actions forming what is designated 

as genre systems”. Saundersin ja Chiassonin (2005 s. 3) versio genre-

järjestelmästä kuuluu seuraavasti ”genre systems are collections of 

interdependent genres”. 

Viimeaikaisissa artikkeleissa on käytetty genre-järjestelmä sanaa, mutta sitä ei 

ole selitetty (esim. Honkaranta & Tyrväinen 2003; Saebo & Päivärinta 2005; 

Clark 2007). Genre-järjestelmä – käsitettä on käytetty myös kielitieteessä, 

Solinin mukaan (2006, s. 75) ”…voidaan siis tarkastella ”genresysteeminä”, 
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käytössä olevien tekstilajien verkkona”. Genre-järjestelmän perusta on toisiinsa 

jollain tavalla yhteen liittyvät genret. Määritelmä vaihtelee kirjoittajan mukaan: 

liittyvätkö genre-järjestelmän genret toisiinsa peräkkäin, osittain päällekkäin 

vai verkostomaisesti? Epäselväksi jää myös järjestelmien keskinäiset suhteet. 

Onko jokaisessa yhteisössä omat genre-järjestelmät vai onko suurempia 

kokonaisuuksia, jotka ylittävät yhteisöjen rajat? 

Genre-joukko (engl. genre set tai set of genres) käsitteellä on usein viitattu genre-

repertuaariin (esim. Crowston & Williams 1997; Yates ym. 1997; Karjalainen & 

Salminen 2000). Spinuzzi (2004 s. 111) käyttää genre-joukko kuvauksessaan 

Devittin (1991) käyttämää käsitettä, joka siis eroaa genre-repertuaarista ”Genre 

sets don't expose the unofficial genres that play such a large part in distributing 

cognition. Rather, they foreground the transactional genres that workers share 

with each other; they foreground the agency and work of the individuals who 

create and distribute these communicative genres”. Genre-joukko käsite jää 

monesti kuitenkin epäselväksi ja erityisesti sen suhde esimerkiksi genre-

repertuaariin, onko se itse asiassa repertuaarin synonyymi vai todellakin 

erillinen käsite.  

Genre-variantti. Orlikowski ja Yates (1994, s. 553) kuvailevat genre-varianttia 

seuraavalla tavalla “variants are communicative actions still recognizable as 

instances of the old genre, while a new genre can be said to have emerged when 

a new conjunction of form and purpose becomes recognized by its community 

as different from the old”.  

Crowstonin ja Williamsin (1997) sanoin genre-variantti ”…are usually seen as 

variants of an accepted genre, missing some features and possibly adding 

others.” Honkarannan ja Tyrväisen (2003) versio käsitteestä “…genres that have 

a generalization (variant) relationship with respect to each other are considered 

as genre variants”.  
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Genre-variantti on siis osa genrejen muutosta, jossa uusi genre alkaa 

muodostua ensin muodostaen variantin ja mahdollisesti vasta myöhemmin 

varsinaisen uuden genren. Monessa artikkelissa käytettiin genre-variantti-

käsitettä, mutta sitä ei selitetty. Genre-variantti käsite menee osittain myös 

päällekkäin ali-genren ja abstraktiotason kanssa. Näiden käsitteiden väliset 

suhteet ovat epäselviä.   

Genre-ekologia. (Erickson 2000 ja Spinuzzi & Zachry 2000) Ekologia-käsite 

genrejen maailmassa on yksi uusimmista käsitteistä. Kuten kohdassa 2.3. jo 

mainittiin, on genre-ekologiasta kaksi kilpailevaa käsitystä. Ekologiaa 

käsitteenä on käytetty todella vähäisessä määrin ja sen suhde muihin 

käsitteisiin kuten genre-repertuaari ja –järjestelmä on jäsentymätöntä.  

Abstraktiotaso.  Kuvatessaan genreä Miller (1984) huomioi, että genrejä voidaan 

tutkia usealla eri abstraktiotasolla. Yates ja Orlikowski (1992) kuvasivat 

abstraktiotasoa genrejen avulla: liikekirje on yleinen genre, suosituskirje eroaa 

yleisestä tasosta aiheen ja muodon ollessa täsmällisempiä. Yatesin ym. (1997, s 

50) kuvaus abstraktiotasosta ”genres may usefully be identified on multiple 

levels of abstraction, depending on the phenomenon under study”.  

Abstraktiotaso jää eri artikkeleissa hyvin vähän käytetyksi käsitteeksi. Genre-

tutkimuksissa pitäisikin kuvata abstraktiotaso eli käsitelläänkö genrejä tietyssä 

kontekstissa vai yleisellä tasolla.  

Ali-genre. Yates ym. (1997, s. 51) kuvaavat artikkelissaan ali-genreä seuraavalla 

lauseella ”The term subgenre is relative, however, shifting on different levels of 

abstraction”. Shepherd ja Watters (1998) kuvaavat artikkelissaan kybergenren 

ali-genrejä, selittämättä kuitenkaan mitä ali-genrellä tarkoitetaan.  Honkaranta 

(2003c, s. 23) on käyttänyt ali-genrestä hieman erilaista määritelmää ”a genre 

the substance of which is similar to a topical content of another is considered as 

a subgenre of the broader one”. Miller ja Shepherd (2004) ovat käyttäneet ali-
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genre-käsitettä kuvatessaan weblogien eri ala-lajeja. Ihlström ja Åkesson (2004) 

ovat käyttäneet ali-genreä samoin kuin Shepherd ja Watters (1997).  

Ali-genreä vastaavaa käsitettä ovat käyttäneet myös Shore ja Mäntynen (2006, s. 

30), he käyttävät käsitteitä ylä- ja alagenre ”Nämä käsitteet eivät kuitenkaan ole 

ongelmattomia, sillä ei ole itsestään selvää, millä perusteella jotkin lajit 

voitaisiin jakaa ylä- ja alakategorioihin”. Tämä sama ongelma pätee myös 

tietojärjestelmätieteessä.  Osittain ali-genre -käsite menee päällekkäin myös 

abstraktiotaso -käsitteen kanssa. 

Normatiivinen ulottuvuus on käsitteenä Yatesin ja Orlikowskin (1992) 

kehittämä. Normatiivisella ulottuvuudella tarkoitetaan laajuutta, jossa genre 

tunnistetaan. Ulottuvuudessa on neljä eri tasoa.  Honkaranta (2003c, s. 28) 

toteaa väitöskirjassaan ”It is important to set the normative scope of the study 

right, i.e. to define the community of discourse of our interest”. Yleisesti ottaen 

normatiivista ulottuvuutta ei ole määritelty eri tutkimuksissa. Vaikka 

tutkimuksen tai kohteen konteksti olisikin määritelty, on normatiivinen 

ulottuvuus jäänyt määrittelemättä.  Jos tutkitaan esimerkiksi suomalaisen 

teollisuusyrityksen genrejä, niin onko tarkoitus tutkia yleisesti yritysten genrejä 

vai ainoastaan kyseisen yrityksen genrejä vai suomalaisen teollisuusyrityksen 

genrejä. Normatiivinen ulottuvuus –käsitteenä ilmenee myös todella harvassa 

artikkelissa.  

Eksplisiittinen ja implisiittinen muodostuminen. Tämä muodostumismalli on 

Yates ym. (1999) kehittämä. Ryan ym. (2002, s. 1127) kuvaavat mallia sanoilla 

”genres change due to non-evolutionary influences, both explicit - including 

planned modifications - and implicit - including migration of genres from other 

media”. Saebo ja Päivärinta (2005, s. 3) taas käyttävä kuvausta ”The genre lens 

identifies explicit and implicit mechanisms for continuous structuring of 

genres”.  
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Tämä erittäin mielenkiintoinen malli on jäänyt artikkeleissa hyvin vähäiselle 

huomiolle. Genrejen muuntumisprosessiin vaikuttavia tekijöitä on tutkittu 

vähän, vaikka varsinaista muuntumista olisikin kuvailtu.  

Kybergenre. Shepherd ja  Watters (1998) kehittivät kybergenren käsitteen “While 

non-digital genres can be characterized by the tuple, <content, form>, we 

characterize cybergenres by the triple, <content, form, functionality>, where 

functionality refers to capabilities now available through the new medium”.  

Kybergenren synonyyminä on käytetty digitaalinen genre -käsitettä (mm. 

Ihlström ja Åkesson 2004). Ihlström ja Åkesson (2004) laajensivat kybergenren 

käsitettä “We suggest a quadruple of genre concepts to be used when applying 

genre theory for design purposes. This quadruple consists of the concepts 

<content, form, functionality, positioning>”. Ihlströmin ja Åkessonin käyttämä 

kuvaus ei kuitenkaan ole saanut yhtä laajaa kannatusta kuin Shepherdin ja 

Wattersin.  

Kybergenrellä on omat tyypilliset ominaisuudet, sitä ei voida erottaa 

viestintävälineestä. Kommunikatiivisen genren ominaisuuksin kun taas kuuluu 

olennaisesti erottaminen välineestä. Kybergenre–käsitteenä on kuitenkin melko 

yhtenäinen, koska käsitteessä otetaan aina huomioon käytetyn teknologian 

vaikutus genreen. Kybergenren suhde kommunikatiiviseen genreen jää 

kuitenkin hieman epäselväksi. Kybergenre vaikuttaisikin olevan 

kommunikatiivisen genren alalaji.  

Genre-linssit.  Erityisesti Honkaranta on käyttänyt käsitettä genre-linssit (mm. 

Honkaranta & Tyrväinen 2003; Honkaranta 2003a; Honkaranta 2003b; 

Honkaranta & Lyytikäinen 2003). Käsitteestä on useita eri versioita, mutta 

yleisesti linsseillä viitataan genre-ajattelutapaan tai -näkökulmaan. Seuraavassa  

muutamia eri kirjoittajien kuvauksia genre-linsseistä. Yates ja Orlikowski (1992, 

s. 308) ”…lens through which to examine the relationships between 

organizational communication and communication media.” Orlikowski ja Yates 
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(1994, s. 542) ”We investigate communicative practices through the analytic lens 

of the "communicative genres" enacted within a community”. Yates ym. 1997 

viittaavat genre-linsseillä analyyttiseen keinoon (engl. analytical device). 

Tyrväinen ja Päivärinta (1999) ”The concept of a "document genre" offers an 

elegantly established theoretical lens to view organizational information 

management”. Yates ja Orlikowski (2002) ”Approaching collaborative work 

through the lens of genre systems allows the researcher to focus on 

communicative norms in practice”. Lawrence ja Firth (2003) ”We suggest that 

approaching the study of technology and change in contemporary 

organizations through the analytic lens of genre analysis can bring to the fore 

more complex and nuanced elements of the change process”. Honkaranta 

(2003a, s. 2) ”The genre “lens” can be thought of as a combination of the theory 

and findings of the research on genres, as well as tools, such as frameworks, 

developed within”.  

Genre-linssit-käsite ei ole kovin tarkasti määritelty, mutta toisaalta se ei tarvitse 

tarkkaa määritelmää. Näkökulma, ajattelutapa kuvaavat tätä käsitettä tarpeeksi 

tarkalla tasolla. Genre-linssejä tai -näkökulmaa voidaankin pitää parempana 

tämän hetkisen genre-tutkimuksen ja käsitteistön kuvaajana kuin genre-teoriaa. 

Genre-teoria tietojärjestelmätieteessä on vielä niin vakiintumatonta, että teoria-

käsitteenä on liian vahva ilmaisu.   

5.3 Genre-käsitteiden käyttö tutkimuksissa 

Käsitteiden läpikäynnin ja liitteen 3 käsiteanalyysin perusteella voidaan sanoa, 

että genre-käsitteiden käyttö on vaihtelevaa, vakiintumatonta ja 

jäsentymätöntä. Yatesin ja Orlikowskin (Yates & Orlikowski 1992; Orlikowski & 

Yates 1994) jälkeen genre-käsitteistön kehittyminen on ollut hyvin vähäistä. 

Yates ym. (1999) esittivät eksplisiittisen ja implisiittisen muodostumisen, 

Schulze ja Boland (1997) kovat ja pehmeät genret sekä Shepherd ja Watters 

(1998) kybergenren. Nämä kolme mallia tai käsitettä ovat ainoat teoreettisesti 
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merkitykselliset asiat, jotka on kehitetty Yatesin ja Orlikowskin jälkeen. 2000-

luvulle tultaessa teorian kehitys on lähes tulkoon pysähtynyt, on keskitytty vain 

menetelmien (esim. Karjalainen ym. 2000; Päivärinta ym. 2001) kehittämiseen 

tai uusien genre-aluevalloituksien (esim. Pargman ym. 2002; Antunes & Costa 

2003) tekemiseen. Honkaranta (2003c) on tehnyt merkittävää työtä 

määritellessään käsitteiden suhteita toisiinsa.  Genreihin liittyviä käsitteitä on 

melko paljon, mutta niiden suhteita toisiinsa on usein vaikeaa määritellä.  

Genre-käsitteistöä läpikäydään todella monessa artikkelissa, genre-repertuaari, 

-järjestelmä, -säännöt ym. selitetään, mutta tarvitaanko näitä käsitteitä, jotta 

voitaisiin ymmärtää tutkimuksessa tehty empiirinen koe? Teorian ja empirian 

välillä on monessa tutkimuksessa vaikea löytää kovinkaan montaa 

yhtäläisyyttä, tämän vuoksi onkin oikeutettua kyseenalaistaa koko genre-

teorian olemassaolo. Onko genreillä todella merkitystä esimerkiksi genre-

pohjaisessa menetelmässä vai voisiko menetelmä olla olemassa ilman genre-

käsitettäkin? Aivan yhtä hyvin genre-menetelmässä voitaisiin puhua genren 

sijaan informaatiovirrasta, tietoyksiköistä tai tietoresursseista.  

Ridell (2006, s. 185) toteaa mediatutkimusta ja genreä käsittelevässä 

artikkelissaan seuraavaa ”…sen (genren) käyttökelpoisuutta on ehditty 

vahvastikin epäillä käsitteen venyessä moneen suuntaan ja ulottuessa useille 

abstraktiotasoille”. Genre-teorian käyttöä tietojärjestelmätieteessä on kritisoitu 

valitettavan vähän. Genre-käsitettä voidaan käyttää lähes mihin tahansa, 

jokainen voi keksiä oman tavan tai menetelmän hyödyntää genre-käsitettä. 

Tämän vuoksi genre on kuin ”jokapaikanhöylä”. Luvussa 4 läpikäytyjen 

artikkelien valossa voidaan todeta, että genre-käsitettä on hyödynnetty monella 

eri tavalla. Eri tutkimuksissa käytettyjen menetelmien välillä on vaikeaa tehdä 

yleistyksiä. Menetelmät ja eri genre-käsitteiden käyttö tutkimuksissa todistaa 

genre-teorian kehittymättömyyden ja toisaalta kertoo genre-käsitteen 

yleishyödyllisyydestä.  
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Erityisesti Jyväskylän yliopistossa on kehitetty genre-pohjaista menetelmää. 

Genre-pohjainen onkin oiva kuvaus genre-ajattelumaailman hyödyntämistä 

kyseisessä menetelmässä. Oikeastaan genre-käsitteistöstä ei ole paljoakaan 

hyötyä menetelmässä, sen avulla vain saadaan painopiste yhteisön 

kommunikointiin. Genre-pohjaista menetelmää on kehitetty ja testattu 

valitettavan pienen tutkijajoukon kesken.  

5.4 Yhteenveto 

Käsitteistö tietojärjestelmätieteen genre-tutkimuksessa on laajaa, samoja tai 

vastaavia käsitteitä käytetty myös muilla tieteenaloilla. Käsitteiden keskinäiset 

suhteet ovat jäsentymättömiä. Viimeaikaisissa artikkeleissa käsitteiden käyttö 

ilman niiden määrittelyä on yleistynyt. Tämän vuoksi voisikin genre-teorian 

olettaa olevan vakiintunutta. Kuitenkin kun tarkastellaan käsitteiden käyttöä ja 

niiden määritelmiä eri tutkimuksissa, havaitaan niiden olevan erittäin 

vaihtelevasti käytettyjä. Yhtenäiset määritelmät puuttuvat ja käsitteiden väliset 

suhteet ovat epäselviä. Tämän vuoksi genre-teoria tietojärjestelmätieteessä ei 

ole vielä saavuttanut varsinaisen teorian olomuotoa vaan se on vasta 

muotoutumassa.  
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6 YHTEENVETO 

Genre-näkökulmaa on käytetty tietojärjestelmätieteessä jo 1990-luvulta saakka. 

Genreihin liittyviä käsitteitä on luotu ja esitelty useassa eri tutkimuksessa. 

Genrejä eli viestinnän lajityyppejä voidaan ryhmitellä joukoiksi, järjestelmiksi ja 

repertuaareiksi. Genre-näkökulmaa on hyödynnetty monella eri tavalla 

tietojärjestelmien suunnittelusta organisaation viestinnän ja toimintatapojen 

kuvaamiseen. Tutkielma pohjautuu aiempiin tutkimuksiin genre-käsitteen 

hyödyntämisestä tietojärjestelmätieteen alalla. Tutkimuksessa ongelmana on 

ollut tutkimusten ja käsitteiden hajanaisuus. Genre-käsitteen ympärille on 

muodostunut paljon tutkimuksia, mutta kritiikkiä tämän näkökulman käytöstä 

on esitetty erittäin vähän.  

Tutkielmassa oli tarkoitus etsiä vastausta kahteen kysymykseen: Onko 

olemassa genre-teoriaa tietojärjestelmätieteessä?  Onko genre-näkökulma ja 

genre-pohjainen menetelmä hyödynnettävissä yrityksen tietojärjestelmän 

hankinnassa?  

 Käsitteistön, ja samalla myös genre-teorian, kehittäminen on jäänyt 

alkutaipaleen jälkeen lähes paikalleen. Genrejä onkin käytetty tutkimuksissa 

enemmän näkökulmana kuin teoreettisena pohjana. Artikkeleiden analysoinnin 

ja käsiteanalyysin perusteella voidaan todeta genre-teorian olevan vielä 

muotoutumassa.  

Tutkielmassa on esitetty laajasti genreihin liittyviä käsitteistöä. Suomenkielistä 

kirjallisuutta ja tutkimuksia on saatavilla vähän jos lainkaan. Käsitteet on 

käännetty suomenkielelle, esittäen myös englanninkieliset alkuperäistermit. 

Käsitteiden lisäksi kuvattiin niiden välisiä suhteita, niiltä osin kun se oli 

mahdollista. Käsitteet on kehitetty eri tutkijoiden toimesta, joten osittain tästä 

johtuen kaikkien käsitteiden välillä ei ole olemassa yhteyttä. Tämä kuvaa 

osaltaan genre-teorian kehittymättömyyttä.  
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Käsitteistön lisäksi kuvattiin erilaisia menetelmiä soveltaa genre-näkökulmaa: 

genre-analyysi, genren ominaisuuksien analyysi, 5W1H-viitekehys ja genre-

pohjainen menetelmä. Tämä luokittelu perustui aiempien tutkimusten 

läpikäyntiin ja induktiiviseen päättelyyn. Luokittelun todenmukaisuutta 

voidaankin kritisoida, sillä esimerkiksi genre-analyysi voidaan nähdä kaikkien 

menetelmien yläkäsitteen eikä omana menetelmänään. Menetelmien luokittelu 

ja yleistys ei välttämättä ole saavuttanut oikeaa päätelmää, sillä aineisto on 

heterogeenistä ja yhtäläisyyksien löytäminen vaikeaa. Luokittelun avulla 

kuitenkin voidaan esittää genre-näkökulman monimuotoisuutta.  

Tutkielmassa analysoitiin 50 genre-näkökulmaa hyödyntävää 

tietojärjestelmätieteen alan artikkelia, tarkemmin analysoitiin 32 empiiristä 

tutkimusta kuvaavaa artikkelia. Näistä artikkeleista tunnistettiin käytetty 

menetelmä sekä sovellusalue. Tämän avulla kartoitettiin millaisilla 

menetelmillä genre-käsitettä on hyödynnetty ja millaisilla sovellusalueilla. 

Sovellusalueita tunnistettiin yhteensä kymmenen: dokumentinhallinta, internet, 

sähköposti, ryhmätyöväline, kokoustyöväline, käyttötapaukset, 

tuotetiedonhallinta, sisällönhallinta, tietämyksenhallinta ja videoneuvottelu. 

Analysoinnin lisäksi osasta artikkeleita esitettiin lyhyt kuvaus. Analyysin 

perusteella voidaan todeta genre-näkökulman olevan hyödynnettävissä 

monella eri sovellusalueella.  

Genreihin liittyviä käsitteitä tarkasteltiin tarkemmin artikkeleista tehdyn 

käsiteanalyysin avulla. Analyysin perusteella voidaan todeta, että käsitteistö on 

monelta osin vakiintumatonta. Käsiteanalyysissa olisi voitu vielä analysoida 

kuinka usein käsitteitä kussakin artikkelissa käytetään. Käsitteistä tehtyjä 

tulkintoja olisi myös voinut vertailla tarkemmalla tasolla.  

Genre-teorian kehittyminen on ollut hidasta, enemmän on keskitytty 

menetelmien kehittämiseen ja genren hyödyntämiseen erilaisten 

sovellusalueiden nykytilan kuvaamiseen. Jatkotutkimuksissa olisikin tärkeää 
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kehittää teoriaa eteenpäin. Kielen, kirjallisuuden, elokuvan ja 

mediatutkimuksen aloilla on genre-teoriaa kehitetty kokoajan eteenpäin. Tämän 

vuoksi tietojärjestelmätieteen tutkimuksissa olisi syytä tarkemmin tarkastella 

mitä muilla tieteenaloilla tapahtuu genre-tutkimuksen saralla. Poikkitieteellisen 

tutkimuksen avulla saataisiin varmasti uusia näkökulmia genrejen käyttöön ja 

teoriaan.  

Genre käsitteenä on sovellettavissa mitä moninaisimmilla tavoilla eri 

tieteenaloilla. Tämä herättääkin epäilyksen käsitteen todellisesta 

käyttökelpoisuudesta. Voidaanko tämän käsitteen avulla tutkia aivan mitä 

tahansa? Kriittinen näkökulma genren käytöstä tietojärjestelmätieteessä on 

hyvin rajoittunutta. Jatkotutkimuksissa olisikin syytä vahvasti tutkia käsitteen 

todellista käyttökelpoisuutta.  

Genre-pohjaisen menetelmän koulukunta on rajoittunut pienen tutkijaryhmän 

tekemäksi tutkimukseksi. Menetelmässä on potentiaalia kehittyä käytännön 

läheiseksi menetelmäksi, jota voitaisiin hyödyntää kun yritykseen hankintaan 

tietojärjestelmää. Menetelmä vaatii vielä empiiristä testausta, jotta sen laaja 

käyttökelpoisuus voidaan näyttää toteen.  

Tutkielmassa haluttiin koota genre-tutkimuksen nykytilaa ja esittää 

jatkotutkimuskohteita. Käsitteen laaja käyttö on tuonut omat ongelmansa 

tutkielman aihealueen rajaamiseen. Lähtökohtaisesti olisi voitu tutkia genreä 

teoreettisena mallina, mutta samanaikaisesti empiiriset tutkimukset kehittävät 

teoriaa. Empiiristen tutkimusten avulla voidaan saavuttaa käytännön hyötyjä 

esimerkiksi nykytilan kuvaukseen tai vaatimusmäärittelyyn. 

Jatkotutkimuksissa voitaisiin tarkemmin tutkia myös genre-pohjaisen 

menetelmän kehityskaarta ja sen tulevaisuutta sekä testata sitä empiirisesti 

erityyppisissä ympäristöissä ja sovellusalueilla.  
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